ZESZYTY NAUKOWE
UNIWERSYTETU PRZYRODNICZEGO
WE WROCLAWIU

NR 598

BIOLOGIA | HODOWLA ZWIERZAT

BIOLOGY AND ANIMAL BREEDING

LXX






ZESZYTY NAUKOWE
UNIWERSYTETU PRZYRODNICZEGO
WE WROCLtAWIU

NR 598
BIOLOGIA | HODOWLA ZWIERZAT

BIOLOGY AND ANIMAL BREEDING

LXX

Lo\

WROCLAW 2013



Redaktor merytoryczny
dr hab. inz. Krystyn Chudoba, prof. nadzw.

Redaktor statystyczny
dr Roman Dabrowski

Redakcja i korekta
Magdalena Kozinska

Lamanie
Teresa Alicja Chmura

Projekt okladki
Grazyna Kwiatkowska

Covered by: Agro, Index Copernicus, EBSCO, Zoological Record

© Copyright by Uniwersytet Przyrodniczy we Wroctawiu, Wroctaw 2013

Print edition is an original (reference) edition

ISSN 1897-208X
ISSN 18978223

WYDAWNICTWO UNIWERSYTETU PRZYRODNICZEGO WE WROCLAWIU
Redaktor Naczelny — prof. dr hab. inz. Andrzej Kotecki

ul. Sopocka 23, 50-344 Wroclaw, tel./fax 71 328 12 77
e-mail: wyd@up.wroc.pl

Naktad 100 + 16 egz. Ark. druk. 4,0. Ark. wyd. 3,7
Druk i oprawa: PRINT sp. j. Z. Przyborowski, H. Ambrozy
ul. Wyktadowa 62, 51-520 Wroctaw



Stowo wstepne

1.

SPIS TRESCI

R. Bodarski, A. Szyszkowska, J. Sowinski — Wplyw czynnikow agro-
technicznych na jako$¢ kiszonek wykonanych z upraw wspolrzednych

kuKurydzy Z S0ja PASTEWNG ......eeveeeieieeiieieeieieeie ettt ee s eee e e s eeees

H. Geringer de Oedenberg, J. Spiewak, E. Jagta, M. Dobrowolski, O. Lowicka —
Analiza uzytkowania rozptodowego klaczy czystej krwi arabskiej w stadninie

koni Michaléw w latach 1995-2009.........cccueiiouieiiiieeee e

E. Jodkowska, N. Badura, P. Stasina — Analiza eksterieru koni startujacych

w skokach przez przeszkody 1 UjeZdZeniu .........cceoeeienieiiinieniiiieeeee e

R. Niznikowski, K. Glowacz, G. Czub, M. Slezak, M. Swiatek — Polimorfizm
genu biatka prionowego PrP u wrzosoéwki polskiej utrzymywanej w stadzie

W ZIAZIG] ...

K. Spitalniak, H. Geringer de Oedenberg, R. Kupczynski — Analiza wybranych

wymiaréw biometrycznych i indekséw budowy konikéw polskich ...........c..c.....



CONTENTS

o Te L0115 o) s WP ROP RPN

1.

R. Bodarski, A. Szyszkowska, J. Sowinski — The effect of agrotechnological
factors on the quality of maize — forage soybean intercrop silages............cc.c.......

H. Geringer de Oedenberg, J. Spiewak, E. Jagta, M. Dobrowolski, O. Lowicka —
Analysis of reproduction use of pure arabian mares from Michalow stud in
PEriod 1995-2009 ......ooovieiiiiieie ettt et e eraens

E. Jodkowska, N. Badura, P. Stasina — Analysis of horses conformation
competing in show jumping and dresSage ..........coevvererrierierenierienieeeeeee e

R. Niznikowski, K. Glowacz, G. Czub, M. Slqzak, M. Swiqtek —Polymorphism
of the prion protein PrP in polish heath sheep flock from experimental farm in
ZRIAZNA ...t

K. Spitalniak, H. Geringer de Oedenberg, R. Kupczynski — Analysis of selected
biometrical dimensions and biometrical idicators of Polish konik.........................



Szanowni Czytelnicy,

Oddajemy do Waszych rak kolejny zeszyt LXX/2013 Biologia i Hodowla Zwierzat,
publikowany w serii Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Przyrodniczego we Wroctawiu.
Zeszyt ten, tak jak poprzednie, po§wigcony jest szerokiej tematyce przyrodnicze;.

Zamieszczone prace uzyskaly pozytywna recenzjg naukowa wydana przez uznane
autorytety w kazdej z dziedzin.

Czasopismo naukowe Uniwersytetu Przyrodniczego we Wroclawiu jest kwartalni-
kiem. Podstawowa forma wydawnicza czasopisma jest tradycyjna forma drukowana,
lecz jest ono takze widoczne w Internecie, a jego upowszechnianie wspieraja §wiatowe
instytucje indeksujace takie jak: Agro, Index Copernicus, EBSCO, Zoological Record.
Obecnie w rankingu Komitetu Badan Naukowych polskich czasopism naukowych czaso-
pismo zostato wycenione na 7 pkt.

Zachecamy Panstwa do wspotpracy z nasza seria oraz do jej upowszechniania w sze-
rokim $rodowisku naukowym i zawodowym.

Z powazaniem,

Wydawnictwo



Dear Readers,

It is our great pleasure to present you the latest issue of the Scientific Journal of Wroctaw
University of Environmental and Life Sciences: LXX/2013 Biology and Animal Bre-
eding. Like the previous issues, it contains publications on a wide range of topics from
the field of natural sciences.

All published papers received positive non-anonymous reviews of relevant scientific
authorities.

The Scientific Journal of Wroctaw University of Environmental and Life Sciences
is a quarterly. Our journal is available not only in a printed format, but also on the Internet
and it may be accessed via such database services as Agro, Index Copernicus, EBSCO,
Zoological Record. In recognition of our achievements, we have been granted 7 points in
the scientific journal ranking of the State Committee for Scientific Research.

We kindly invite you to cooperate with us and we would like to encourage you to pro-
mote our journal among the members of your scientific and professional community.

With best regards,
Publishing House Team



ZESZYTY NAUKOWE
UNIWERSYTETU PRZYRODNICZEGO WE WROCLAWIU
2013 BIOLOGIA I HODOWLA ZWIERZAT LXX NR 598

Rafal Bodarski', Agnieszka Szyszkowska', Jozef Sowinski*

WPLYW CZYNNIKOW AGROTECHNICZNYCH
NA JAKOSC KISZONEK WYKONANYCH Z UPRAW
WSPOLRZEDNYCH KUKURYDZY Z SOJA PASTEWNA*

THE EFFECT OF AGROTECHNOLOGICAL FACTORS
ON THE QUALITY OF MAIZE - FORAGE SOYBEAN
INTERCROP SILAGES

! Katedra Zywienia Zwierzqt i Paszoznawstwa, Uniwersytet Przyrodniczy we Wroctawiu
Department of Animal Nutrition and Feed Science, Wroclaw University
of Environmental and Life Sciences

?Katedra Szczegétowej Uprawy Roslin, Uniwersytet Przyrodniczy we Wroctawiu
Department of Crop Production, Wroctaw University of Environmental and Life
Sciences

Celem przeprowadzonych badan bylo okreslenie wptywu czynnikoéw agrotechnicznych: réznego
udziatu kukurydzy i soi oraz dwoch rodzajow ochrony przed zachwaszczeniem (mechaniczne vs.
chemiczne — herbicyd) na jako$¢ kiszonek uzyskanych z upraw wspotrzednych. Zastosowano na-
stepujace normy wysiewu (tys. ziaren lub nasion-ha'): A — 100 kukurydza, 0 soja; B — 80 ku-
kurydza, 100 soja; C — 60 kukurydza, 200 soja; D — 40 kukurydza, 300 soja; E — 20 kukurydza,
400 soja; F — 0 kukurydza, 500 soja.

Wszystkie kiszonki byty bardzo dobrej jakosci, przy czym pochodzace z upraw wspotrzednych cha-
rakteryzowaly si¢ lepsza stabilnos$cia tlenowa niz uzyskane z czystych zasiewow kukurydzy i soi
pastewnej. Kiszonki z upraw wspotrzednych zawieraly podobna ilos¢ biatka ogdlnego (75,4—78,9
gkg!s.m.) — wigksze udziaty soi w normie wysiewu zrekompensowaly nizsze dawki nawozow
azotowych. Zwigkszanie udziatu nasion soi przy wysiewie w jej uprawie wspotrzednej z kukury-
dza spowodowato wzrost zawartosci frakcji wiokna w kiszonkach, czemu jednak nie towarzyszyto

* Praca finansowana przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyzszego, grant nr N N310 31 36 34

Do cytowania — For citation: Bodarski R., Szyszkowska A., Sowinski J., 2013. Wptyw czynnikdéw
agrotechnicznych na jako$¢ kiszonek wykonanych z upraw wspolrzednych kukurydzy z soja
pastewna. Zesz. Nauk. UP Wroc., Biol. Hod. Zwierz., LXX, 598: 9-20.
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pogorszenie strawno$ci masy organicznej i biatka. Nie zanotowano wyraznych réznic w sktadzie
chemicznym, jakosci i strawnos$ci migdzy kiszonkami chronionymi chemicznie i mechanicznie.

SEOWA KLUCZOWE: kukurydza, soja pastewna, uprawa wspotrzedna, czynniki agrotechniczne,
kiszonka, jako$¢

WSTEP

Wspoélna uprawa dwoch grup gatunkow (zbdz i roslin motylkowatych) jest najbardziej
popularnym sposobem uprawy wspotrzgdnej w §wiecie (Siame 1 wsp. 1998). Warto$¢ po-
karmowa mieszanek motylkowo-zbozowych jest wyzsza niz pasz pochodzacych z zasie-
wow jednogatunkowych, a koszty produkcji sa porownywalne. O warto$ci pokarmowej
decyduja wyzsza zawartos$¢ biatka i strawnos¢ suchej masy organicznej (Adesogan i wsp.
2001, Salawu i wsp. 2001). W przypadku zbioru na kiszonke¢ dodatkowym korzystnym
efektem takiego rozwigzania moze by¢ poprawienie warunkoéw konserwacji roslin motyl-
kowatych. Ro§liny te, jak powszechnie wiadomo, kisza si¢ zle, co powoduje, ze praktycz-
nie bez specjalnych zabiegéw (podwigdnigcie, stosowanie dodatkow kiszonkarski) uzy-
skanie z nich kiszonek o bardzo dobrej jakosci jest trudne (Bodarski, Krzywiecki 2001).
Mozna si¢ jednak spodziewac, ze wspolne zakiszenie rosliny motylkowatej z kukurydza
zawierajaca duza ilos¢ cukréw rozpuszczalnych w wodzie (podstawowego substratu do
fermentacji kiszonkarskiej) pozwoli uzyskac¢ kiszonke o lepszej jakosci niz przy zakisza-
niu samej ro$liny straczkowej. Wsrod uprawianych w Polsce gatunkow badania z zakresu
uprawy wspotrzednej kukurydzy z roslinami straczkowymi oraz oceny ich wartosci po-
karmowej prowadzono w osrodku wroctawskim (Bodarski i wsp. 2011, 2009, Sowinski,
Bodarski 2005, Sowinski i wsp. 2010, 2010a, Szyszkowska i wsp. 2007). Wydaje sig, ze
w naszych warunkach klimatycznych w tego typu uprawach moga by¢ wykorzystane ga-
tunki wysokie, np. bobik i rézne gatunki fasoli tycznej, a takze ostatnio — soja pastewna.
Gatunki te maja bowiem cechy, ktore powinny sprzyjac ich wspolnej uprawie z kukury-
dza. Nie wiadomo jednak jak doktadnie powinna wyglada¢ taka uprawa. Celem przepro-
wadzonych badan byto okreslenie wptywu czynnikdéw agrotechnicznych: réznego udzia-
hu kukurydzy i soi oraz dwoch rodzajow ochrony przed zachwaszczeniem (mechaniczne
vs. chemiczne — herbicyd) na jakos$¢ kiszonek uzyskanych z upraw wspotrzednych.

MATERIAL I METODY

Badania polowe zrealizowano na polach do§wiadczalnych Katedry Szczegotowej Upra-
wy Roslin UP we Wroctawiu. Badanymi roslinami byty kukurydza odmiany Kosmo 230
i soja pastewna odmiany Tara. Rosling straczkowa sprowadzono z Instytutu w Beltsville
w USA, miejsca jej wyhodowania.

Czynnikami do§wiadczalnymi byty:

1 — sposob odchwaszczania: pielegnacji mechaniczna — jednokrotne opielanie w fazie
3—4 lisci kukurydzy vs. pielggnacja chemiczna — zastosowanie herbicydu Afalon
dyspersyjny 450 S.C. bezposrednio po siewie;

2 —norma wysiewu obu roslin:
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Ilo§¢ wysiewu (tys. na ha) Nawozenie azotem

kukurydza soja kg ha'!
A — kukurydza 100%,  soja 0% 100 0 130
B — kukurydza 80%, soja 20% 80 100 104
C — kukurydza 60%, soja 40% 60 200 78
D - kukurydza 40%, soja 60% 40 300 52
E - kukurydza 20%, soja 80% 20 400 26
F — kukurydza 0%, soja 100% 0 500 0

Siew zostat przeprowadzony recznie w pierwszej dekadzie maja. Soja byla wysiewana
w dwoch rzedach obok kukurydzy. Nawozenie fosforowo-potasowe zastosowano wiosna
w okresie przygotowania pola w dawce: 70 kg PO, - ha' w formie superfosfatu potrojne-
goi120 kg KO - ha' w postaci soli potasowej. Dawke azotu zréznicowano w zaleznosci
od udziatu soi w uprawie wspotrzednej, stosujac mocznik tylko w miejscu przebiegania
rzedu kukurydzy, 3 tygodnie przed siewem.

Zebrany plon oceniony zostat pod wzglgdem przydatnosci kiszonkarskiej: oznaczono
w nim pojemno$¢ buforowa (Skulmowski 1974) i zawarto$¢ cukréw rozpuszczalnych
w wodzie (McDonald, Henderson 1964) oraz wyliczono wspoétczynnik fermentacyjno-
sci wedlug rownania Weissbacha (Weissbach 1998). Kiszonki na skalg laboratoryjna
(w 1,5-litrowych mikrosilosach) wykonano w trzech powtdrzeniach. Po dwoch mie-
siacach konserwacji w kazdej kiszonce oznaczono sktad podstawowy (AOAC 2006),
frakcje NDF i ADF za pomoca aparatu Fibertec (Goering, Van Soest 1970), parametry
jakos$ci — kwasy kiszonkarskie (Salawu i wsp. 1999), liczbg¢ amoniakalna (Skulmowski
1974) i pH. Oceng poszerzono o stabilno$¢ tlenowa (test wzrostu temperatury kiszonek
wystawionych na dzialanie powietrza — przy uzyciu wielokanatowego, elektronicznego
termometru u LB-846) oraz strawno$¢ masy organicznej i biatka oznaczona metodami
in vitro Kestinga oraz Tilley’a i Terry’ego (Michalet, Aufrére 1998). Wyniki uzyskane
z doswiadczen kiszonkarskich poddano analizie wariancji dwuczynnikowej, w ktorej 1.
czynnikiem byta ochrona przed zachwaszczeniem, 2. — norma wysiewu i poziom nawo-
zenia azotem. Istotno$¢ réznic migdzy $rednimi zweryfikowano testem wielokrotnego
rozstgpu Duncana. Do obliczen wykorzystano pakiet statystyczny Satistica 9.

WYNIKI I OMOWIENIE

W tabeli 1 zamieszczono wyniki oceny przydatnosci kiszonkarskiej zielonek z upraw
wspoélrzednych. Co charakterystyczne, liniowo wraz ze wzrostem udziatu soi zawarto$¢
WSC malata, a pojemnos¢ buforowa rosta, stad najlepszym materialem kiszonkarskim
byta zielonka z kukurydzy z uprawy monokulturowej (wariant A, FC=83-95), a najgor-
szym — zielonka z soi (wariant F, FC=30). Podobna, roéwniez liniowa zalezno$¢ pogar-
szania si¢ przydatnosci kiszonkarskiej materiatu wraz ze wzrostem udzialu w zasiewie
rosliny bobowatej obserwowano w badaniach nad konserwacja mieszanek traw z ko-
niczyna czerwona (Bodarski 2000). Sposob ochrony przed zachwaszczeniem nie miat
wplywu na tatwo$¢ zakiszania si¢ uzyskanych zielonek — $rednie wartosci wspotczynnika
fermentacyjnosci wynosity 51-54, odpowiednio w przypadku ochrony chemicznej (Ch)
i mechanicznej (M).
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Srednia sucha masa roznych wariantow kiszonek (tab. 2) wahata si¢ od 271,2 - kg
(w kiszonkach z soi, wariant F) do 314,9 - kg (wariant B — kiszonki z 80% udzialem
kukurydzy). W pozostatych rodzajach kiszonek sucha masa przyjmowata wartosci po-
srednie. Pomigdzy wigkszoscia kiszonek wykazano réznice wysoko istotne (P < 0,01).
Rodzaj pielggnacji (chemiczna vs. mechaniczna) wplynat istotnie na wielko$¢ tego pa-
rametru. Nizsza zawarto$¢ suchej masy w kiszonkach odnotowano przy stosowaniu pie-
legnacji chemicznej w stosunku do pielggnacji mechanicznej (287,7 g - kg! vs. 307,3
g - kg'). Wedlug wielu autorow (Brzoska 2001, Podkowka 1998, Strzetelski i wsp.
2001) optymalnym do kiszenia kukurydzy przedzialem zawartosci suchej masy jest
300-350 g - kg'. Kiszonki z wariantow E i F charakteryzowaty sig nizsza od tych zalecen
iloscia suchej masy. Warto zwroci¢ uwagg, ze fermentacyjno$¢ zielonek pochodzacych
z tych upraw byta oceniona ponizej 45 (tab. 1), uznawana za warto$¢ graniczna, powyzej

ktorej materiat zakisza si¢ dobrze.
Tabela 1
Table 1
Przydatnos¢ kiszonkarska zielonek — cukry rozpuszczalne w wodzie — WSC (g - kg! s.m.),
pojemnos$¢ buforowa — BC (g kwasu mlekowego - kg' s.m ) i wspotczynnik fermentacyjnosci
(FC =s.m. [%] + 8- WSC/BC)
The silage suitability of green fodders — water soluble carbohydrates value — WSC (g - kg! DM),
buffer capacity — BC (g lactic acid - kg”' DM) and fermentability coefficient
(FC =DM [%] + 8-WSC/BC)

, Rodzaj kiszonki — Kind of silage
Wyszczegodl- :
nienie Interakcja
Ttem A* B C D E F b3 Inte;aftion
o Ch™ 211 173 149 83 54 39 118
%] M 191 160 114 94 68 45 112 0,1001
o X 201A | 167Ba | 132Bb | 89C 61Dc | 42Dd
Ch 30 39 49 61 79 107 61
‘% M 25 35 52 60 76 94 57 0,0803
X 28A | 37AB | 51B | 61BC | 78C 101D
Ch 83 66 53 41 34 31 51
2 M 95 69 49 44 36 30 54 0,0459
X 89A | 68AB | 5IB | 43BC | 35C 30C

Srednie oznaczone roznymi literami roznig sig: a,b — P <0,05; A,B,C - P <0,01

Mean values with different letters differed: a,b — P <0.05; A,.B,C P<0.01

* Oznaczenia kiszonek objasniono w tekscie — Cods of silages were explained on abstract text

** Ch — pielegnacja chemiczna — chemical cultivation; M — pielggnacja mechaniczna — mechanical cultivation

Koncentracja biatka ogdlnego w kiszonkach wyraznie zalezata od udziatu roslin
(tab. 2). Jak nalezalo si¢ spodziewaé, najwyzsza zawarto$¢ tego sktadnika odnotowano
w kiszonkach z soi (wariant F, 93,0 g - kg™ s.m.); dla pozostatych wariantdéw obserwowa-
ne zawartosci zwiazkéw azotowych byly podobne i miescily si¢ w przedziale 75,4(B)—
80,4(A) g - kg'! s.m. Przy czym w uprawach wspotrzednych biatko surowe wykazywato
tendencj¢ wzrostowa wraz ze zwigkszajacym si¢ udziatem soi. Podobne wyniki uzyskali
w swych badaniach nad konserwacja kukurydzy uprawianej wspoétrzednie z soja lub fa-
sola Anil i wsp. (2000) oraz Andrighetto i wsp. (1992). Rodzaj pielggnacji (chemiczna vs.
mechaniczna) nie wywart istotnego wptywu na koncentracje biatka ogdlnego.
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Tabela 2
Table 2
Sktad chemiczny kiszonek doswiadczalnych (g - kg' s.m.)
Chemical composition of experimental silages (g - kg™ DM)
Rodzaj kiszonki — Kind of silage
Sktadnik Interakcja
Compound A B c D E F < Intgr—
action
P=
Sucha masa
Dry matter
Ch" 267,6 306,5 288,5 299,4 286,3 278,1 | 287.7a | _ 0.0001
M" 3375 3233 310,6 318,9 288.,8 264,4 | 307,3b ’
X 302,5C| 314,9AB| 299,5C| 309,IBC| 287,5D | 271,2E
(2-kg')
Biatko ogodlne
Crude protein
Ch 84,3 79,7 80,0 75,8 80,5 89,8 81,7 | 0,0003
M 76,6 71,1 73,8 80,0 77,4 96,2 79,2
X 80,4A | 754A | 76,9A | 779A 78,9A | 93,0B
Thuszez
SUrowy
Crude fat
Ch 20,4 29.4 12,5 14,8 29,8 18,3 20,9 0,0028
M 23,5 19,3 14,6 243 35,8 15,3 22,1
X 22,0BC| 24,3C | 13,6A | 19,6ABC| 32.8D | 16,8AB
Widkno
surowe
Crude fibre 0.0748
Ch 240,7 | 2463 300,7 | 268,6 365,6 329,7 | 291,9 ’
M 241,1 249,3 252,6 | 256,0 309,9 351,3 | 276,7
X 240,9A| 247,8A | 276,6A| 259,8A | 337,7B | 340,5B
NDF
Ch 492,3 4753 520,3 511,6 525,4 534,1 | 509,8 0.0625
M 502,8 498,6 | 4799 507,3 511,2 569,1 | 511,5 ’
X 497,5A| 486,9A | 500,1A| 509,4A | 518,3AB| 551,6B
ADF
Ch 285,0 | 280,8 320,7 303,1 370,8 356,0 | 319,4 0.0701
M 280,9 | 286,7 290,5 296,9 334,6 382,7 | 312,1 ’
X 282,9A| 283,7A | 305,6A| 300,0A | 352,7B | 369,3B
BAW
N-free extract
Ch 601,2 584,7 542,0 586,4 432,4 | 480,7 | 537,9a| 0,0370
M 621,7 626,9 612,8 589,4 517,9 | 432,8 | 566,90
X 611,5A| 605,8A | 577,4A| 587,9A | 475,2B | 456,8B
Popiot surowy
Crude ash
Ch 53,4 59,9 64,8 54,4 91,7 81,5 | 67,6A | <0,0001
M 37,1 334 46,2 50,3 59,0 104,4 | 55,1B

Srednie oznaczone réznymi literami roznia sig: a,b — P <0,05; A,B,C - P < 0,01
Mean values with different letters differed: a,b — P <0.05; A,B,C P<0.01
* oznaczenia jak w tabeli 1 — explanation see Table 1
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Rodzaj ochrony przed chwastami upraw wspotrzednych nie mial wptywu na zawar-
to$¢ tluszczu surowego w kiszonkach, natomiast w poszczegdlnych wariantach siewu
wystapily istotne lecz trudne do interpretacji réznice w zakresie koncentracji tego sktad-
nika (istotnos$ci réznic zaznaczona w tab. 2).

Analizujac zawarto$¢ frakcji wiokna, wyraznie wida¢, ze wigeej tych sktadnikow za-
wieraty dwie kiszonki — z czystej soi (F) 1 z uprawy wspotrzednej wariantu E (20% ku-
kurydzy — 80% soi). Zaistniale roznice byty wysoko istotne (P < 0,01). Uzyskane wyniki
sa nieco wyzsze od danych tabelarycznych wartosci pokarmowej dla kiszonek z catych
ro$lin kukurydzy i bobiku (Strzetelski 2009) (niestety w tabelach warto$ci pokarmowej
brak danych dotyczacych kiszonki z soi). Rodzaj pielggnacji (chemiczna vs. mechaniczna)
nie wywart wptywu na koncentracjg frakcji wtokna. Odwrotne tendencje niz w przypad-
ku wtokna obserwowano w zakresie zawartosci zwiazkow bezazotowych wyciagowych
—w wariantach E i F bylo ich wyraznie mniej (P < 0,01). Srednia ilo§é tych zwiazkéw byta
istotnie (P < 0,05) wyzsza w kiszonkach pochodzacych z upraw pielggnowanych mecha-
nicznie (566,9 g - kg's.m.) w poréwnaniu z chronionymi herbicydem (537,9 g - kg' s.m.)
(tab. 2).

Interesujaco przedstawiaty si¢ wyniki dotyczace zawartos$ci popiotu: jego ilos¢ nie-
malze liniowo rosta wraz ze zwigkszaniem si¢ udziatu soi (tab. 2). W rezultacie r6zni-
ca migdzy zawarto$cia popiotu w kiszonkach z monokultur kukurydz a konserwowana
czysta soja byta ponad dwukrotna (45,2 vs. 92,9 g - kg'! s.m.). Omawiane wyniki zbiez-
ne sg z danymi tabelarycznymi wartosci pokarmowe;j francuskich pasz dla przezuwaczy
(Strzetelski 2009). Wyraznie wigeej (P < 0,01) zwiazkoéw mineralnych byto w kiszonkach
chronionych chemicznie niz mechanicznie (67,6 vs. 55,1 g - kg!' s.m.).

Strawno$¢ masy organicznej w niewielkim stopniu zalezata od udziatu przy wysiewie
komponentow uprawy wspotrzednej (tab. 3). Natomiast sposob pielggnacji miat istotny
wplyw (P < 0,05) na stopien strawnosci substancji organicznej — byta ona o 2 punkty pro-
centowe lepiej trawiona w kiszonkach pochodzacych z upraw chronionych mechanicznie
(tab. 3). Strawnos$¢ biatka wzrastala wraz ze zwigkszaniem udziatu soi w kiszonkach,
roznice byly potwierdzone statystycznie (P < 0,01). Opisane zaleznosci — brak ro6znic
w strawnosci masy organicznej i lepsza strawno$¢ biatka kiszonek z wyzszym udzialem
soi — trudno zinterpretowac¢, biorac pod uwage zwigkszong koncentracj¢ frakcji wtokna
w wariancie E i F. By¢ moze, réznice w zawartosci ligniny — zwiazku w najwigkszym
stopniu obnizajacego strawno$¢ — byly pomigdzy badanymi wariatami mniej wyrazne
niz NDF i ADF. Niestety, w prezentowanych badaniach ligniny (ADL) nie oznaczano.
Hipotezg tg¢ potwierdzaja wyniki badan Anila i wsp. (2000), ktorzy uzyskali zblizone,
nierdzniace si¢ statystycznie wartos$ci strawnos$ci masy organicznej w przypadku kiszon-
ki z kukurydzy oraz kiszonki pochodzacej z uprawy wspotrzednej tej rosliny z fasola
wielokwiatowa (70,9 vs. 69,4%). Jednoczesnie azot kiszonej kukurydzy byt trawiony go-
rzej (57,5%) niz kiszonki z uprawy wspotrzednej (66,7%). Warto zauwazy¢, ze cytowane
wyniki strawno$ci byly oznaczone in vivo, na owcach.

Rodzaj ochrony przed chwastami (chemiczna vs. mechaniczna) wptynat wysoko istot-
nie (P <0,01) na zawarto$¢ kwasu octowego (8,8 vs. 10,7 g - kg s.m.) oraz N-NH, (% N
ogoblnego) w kiszonkach (6,57 vs. 4,95) (tab. 4). Nie odnotowano natomiast takiego wpty-
wu w odniesieniu do zawarto$ci kwasu mlekowego i kwasowosci kiszonek. Norma wysie-
wu upraw kukurydzy z soja wywarta wysoko istotny (P <0,01) wptyw na parametry jako-
sciowe wykonanych kiszonek. Najnizsza zawarto$cia kwasu octowego (7,1 g - kg' s.m.)
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charakteryzowata si¢ kiszonka z soi, a najwyzsza z kukurydzy wysianej z soja w propor-
¢ji 20-80% — wariant B (11,5 g - kg's.m.). W pozostatych kiszonkach koncentracja kwa-
su octowego przyjmowata warto$ci posrednie — istotno$¢ réznic zaznaczono w tabeli 4.
W badaniach Anila i wsp. (2000) kiszonka z uprawy wspotrzednej kukurydzy z fasola
wielokwiatowa zawierata nieco wigcej kwasu octowego — 17 g - kg'!' s.m.

Tabela 3
Table 3
Strawnos¢ in vitro (%) masy organicznej(SMO) i biatka ogélnego (SBO) kiszonek
eksperymentalnych
In vitro digestibility (%) of experimental silages organic matter (DMO)
and crude protein (DCP)
Rodzaj kiszonki
Wyszczegdlnienie Kind of silage :
Ttem Interakcja
A* B C D E F X Interaction
P=
SMO DMO
Ch’ 63,2 65,5 66,0 66,5 67,1 67,5 66,0a 0.0324
M 68,4 69,2 68,6 67,9 67,3 66,7 | 68,0b ’
X 65,8 67,3 67,3 67,3 67,2 67,2
SBO DCP
Ch 51,8 55,7 59,1 62,6 66,0 69,0 60,7 0.4333
M 51,4 55,2 58,2 62,2 65,7 69,2 60,3 ’
X 51,6A |55,4AB|589AB| 62,8B | 65,8B | 69,3B

Srednie oznaczone roznymi literami roznig sig: a,b — P < 0,05; A,B,C -P <0,01
Mean values with different letters differed: a,b — P <0.05; A,B,C P<0.01
* oznaczenia jak w tabeli 1 — explanation see Table 1

Najwyzsza koncentracjg kwasu mlekowego oznaczono w kiszonce C (kukurydza 60%
+ soja 40%), a najnizsza w kiszonkach B i E (kukurydza 80% + soja 20% oraz kukurydza
20% + soja 80%). Mimo ze réznice migdzy tymi wariantami byty wysoko istotne, trudno
znalez¢ prosta zalezno$¢ migdzy udziatem kukurydzy i soi w uprawach wspotrzgdnych
a koncentracja kwasu mlekowego. Generalnie poziom tego kwasu uzna¢ nalezy za wy-
soki — w do$wiadczeniach amerykanskich kiszonki z upraw wspotrzednych z tycznymi
ro$linami straczkowymi zawieraly o potowg mniej kwasu mlekowego — 52,2-55,8 (Con-
treras-Govea i wsp. 2009). W zadnej kiszonce nie wykazano kwasu mastowego. Najniz-
szym udziatem N-NH, w % N ogdlnego charakteryzowaly sig kiszonki z soi (4,93). Wy-
zej wymienione kiszonki roznity si¢ wysoko istotnie pod wzglgdem tego parametru od
kiszonek oznaczonych jako A (kukurydza nawozona azotem), D (kukurydza 40% + soja
60%) 1 E (kukurydza 20% + soja 80%). Warto zauwazy¢, iz kiszonki z soi charaktery-
zujace sig¢ nizsza zawartoscia azotu amoniakalnego pochodzity z upraw nienawozonych
azotem, co stanowi dowdd na to, ze mineralne zasilanie roslin tym pierwiastkiem wplywa
na zwigkszanie si¢ niekorzystnej frakcji biatka ogélnego w kiszonkach. Najwyzsze pH
oznaczono w kiszonkach wykonanych z soi (3,88), a najnizsze w kiszonkach wariantu B
(3,67). Natomiast nie wykazano zaleznosci: wyzszy udzial soi w uprawie wspotrzedne;j
z kukurydza réwna si¢ wyzsze pH, ktora wystapita w badaniach Tittertona i Maasdorpa
(1997).
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Tabela 4
Table 4
Jakos¢ kiszonek do$wiadczalnych
The quality of experimental silages
Rodzaj kiszonki — Kind of silages
Wyszczegol- Interakcjal
nienie — Inter-
Item A* B C D E F x action
P=
Kwas octowy
(g kg'sm.)
Acetic acid
(g - kg'! DM) 0,0005
Ch* 6,8 10,7 8,8 9,9 8,6 7.8 8,8A
M* 13,8 12,3 11,1 11,9 8,9 6,4 10,7B
X 10,3AB | 11,5AC| 10,0AB| 10,9AB | 8,8BD| 7,1D
Kwas mlekowy
(g kg's.m.)
Lactic acid
(g kg' DM) 0,0672
Ch 137,5 85,3 161,3 130,6 72,0 1349 120,3
M 189,9 102,8 | 142,0 114,6 117,0 137,3 133,9
X 113,7AB| 94,1A | 151,6B| 122,6AB| 94,5A | 136,1AB
Kwas mastowy
(g kg'sm.)
Butyric acid
(g kg' DM) -
Ch 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
M 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
N-NH,
% N ogdlnego
%N gl 8
ch ™ 866 | 602 | 580 | 633 | 766 | 495 | 6574 | %0001
M 4,98 4,72 4,90 7,18 3,09 4,82 4,95B
X 6,82B | 5,37AB| 5,35AB| 6,75B | 6,86B | 4,93A
pH
Ch 3,82 3,70 3,77 3,73 3,78 3,91 3,79 0.0246
M 3,89 3,63 3,79 3,80 3,78 3,84 3,79 ’
X 3,86CD | 3,67A | 3,78BC| 3,77B | 3,78B | 3,88D

Srednie oznaczone roéznymi literami roznia si¢: A,B,C — P <0,01
Mean values with different letters differed: A,B,C P <0.01
* oznaczenia jak w tabeli 1 — explanation see Table 1

Ciekawe wyniki zanotowano w zakresie stabilno$ci tlenowej (rys. 1). Najbardziej po-
datne na procesy wtornego psucia si¢ byty kiszonki z czystej soi — po 94-98 godzinach
wystawienia na dziatanie powietrza ulegly one zagrzaniu. Nieco dhuzej byly stabilne ki-
szonki z kukurydzy uprawianej w monokulturze (101-104 godz.). Natomiast w kiszon-
kach pochodzacych z upraw wspétrzednych nie zanotowano do konca testu, tj. do 120.
godziny, nieckorzystnego wzrostu temperatury. Podobne wyniki uzyskano we wczesniej-
szych badaniach (Bodarski i wsp. 2009), w ktorych kiszonki sporzadzone z czystej ku-
kurydzy byty bardziej podatne na wtorny, tlenowy rozktad niz uzyskane z mieszanki
kukurydzy z bobikiem.
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* oznaczenia jak w tabeli 1 — explanation see Table 1
Rys. 1. Czas, po ktorym temperatura kiszonek wystawionych na dziatanie powietrza wzrosta
wzgledem temperatury otoczenia o 2°C
Fig. 1. Time after which the temperature of air exposed silages increased by 2°C in comparison
to environmental temperature

WNIOSKI

1. Zakiszanie zielonek pochodzacych z wspotrzednych upraw soi z kukurydza jest
skuteczna technologia produkcji w gospodarstwie bardzo dobrej jakosci konserwowa-
nych pasz objgtosciowych.

2. Kiszonki uzyskane z zielonek z upraw wspotrzgdnych sa bardziej stabilne tlenowo
niz pochodzace z upraw monokulturowych kukurydzy i soi pastewne;.

3. Uprawa wspotrzedna soi z kukurydza moze by¢ traktowana jako element deinten-
syfikacji produkcji pasz, poniewaz pozwala ograniczy¢ dawki nawozow azotowych bez
zmniejszania zawarto$ci biatka w kiszonkach.

4. Zastosowanie herbicydu w uprawach wspotrzednych kukurydzy z soja moze
by¢ zastapione mechaniczna pielggnacja bez pogorszenia sktadu chemicznego, jakosci
i strawnos$ci uzyskanych z nich kiszonek.
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THE EFFECT OF AGROTECHNOLOGICAL FACTORS
ON THE QUALITY OF MAIZE - FORAGE SOYBEAN INTERCROP SILAGES

Summary

The aim of conducted study was to determine the agrotechnological factors’ impact: different
sowing ratio combined and two methods of weed control (mechanical vs. chemical-herbicide) on
quality of maize-forage soybean intercrop silages. The following sowing ratio (in thousands of
seeds - ha!) were applied: A — maize 100, soybean 0; B — maize 80, soybean 100; C — maize 80,
soybean 200; D — maize 40, soybean 300; E — maize 20, soybean 400; F — maize 0, soybean 500.
All silages were of very high quality, however silages made from intercrops were characterized
by better aerobic stability compared with maize and soybean monocultures silages. The intercrop
silages contained similar crude protein value (75,4-78,9 g-kg"' DM) — lower dose of nitrogen fertil-
izer was compensated for higher share of soybean in sowing ratio. Despite the fact that an increase
in soybean share in intercrop sowing ratio increased fiber fraction content in silages, digestibility of
organic matter and crude protein of these silages were not deteriorated. Any differences in chemical
composition, quality and digestibility between mechanically and chemically protected silages were
not observed.

KEY WORDS: maize, forage soybean, intercrop, agrotechnological factors, silage, quality
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Celem badan bylo okreslenie wybranych wskaznikow rozrodu koni czystej krwi arabskiej hodowa-
nych w Stadninie Koni Michatéw na przestrzeni lat 1995-2009. Podj¢to probe wykazania wptywu
réznych czynnikow na wartos¢ badanych wskaznikow.

Badaniami objgto kariery rozptodowe 305 klaczy czystej krwi arabskiej. Lacznie przeanalizowano
1106 ciaz, obliczono $rednie ich dtugosci, dtugosci okresow migdzywyzrebieniowych oraz okresow
migdzyciazowych. Obliczono wskazniki uzytkowania rozptodowego w poszczegdlnych latach jak
i calego okresu objgtego badaniami (1995-2009).

Stwierdzono, ze zarowno wick klaczy, jak i sezon wyzrebienia znaczaco wptywaja na dlugos¢ trwa-
nia ciazy. Badajac okresy migdzywyzrebieniowe, odnotowano istotne réznice migdzy dtugoscia ich
trwania w grupie klaczy 7-10 lat (448,70 + 281,73 dni) i grupie powyzej 15. roku (555,94 + 347,01
dni). Analiza wplywu plci zrebigcia na dlugos¢ ciazy wskazala, ze wraz ze wzrostem dlugosci ciazy
zwigkszata si¢ liczba urodzen ogierkow, podczas gdy ciaze krotsze charakteryzowaly si¢ zwigkszona
liczba urodzonych klaczek (Z = 4,09; P <0,001). Dodatkowo dobowy rozktad porodow klaczy w SK
Michatow wskazuje, ze 61,03% wyzrebien odbyto si¢ w godzinach nocnych migdzy 22 a 6 rano, na-
tomiast dzienne wyzrebienia stanowia 38,97%. Roznice te okazaly si¢ istotne statystycznie.

SEOWA KLUCZOWE: Stadnina Michatow, wskazniki reprodukcyjne, konie arabskie

WSTEP

Sposrod wszystkich zwierzat gospodarskich konie charakteryzuja si¢ najnizsza repro-
dukcyjnoscia (Kosiniak-Kamysz 1 Wierzbowski 2003, Wieczorek 2001), a ich hodowla
jest procesem bardzo kosztownym. Kazde obnizenie ptodnosci i plennosci klaczy niesie

Do cytowania — For citation: Geringer de Oedenberg H., Spiewak J., Jagta E., Dobrowolski M.,
Lowicka O., 2013. Analiza uzytkowania rozplodowego klaczy czystej krwi arabskiej w stadninie
koni Michatéw w latach 1995-2009. Zesz. Nauk. UP Wroc., Biol. Hod. Zwierz., LXX, 598: 21-34.
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zaro6wno straty ekonomiczne, jak i opdznia proces doskonalenia. Hodowcy daza zatem,
aby w czasie sezonu reprodukcyjnego zostato zazrebionych jak najwigcej klaczy, a na-
stepnie — aby kazda z nich urodzita i odchowata zdrowe zrebi¢ (Pigta 2010, Byszewski
i Gromnicka 1994). Jest kilka czynnikow wptywajacych na wspotczynnik reprodukey;j-
nosci, za$ zasadniczym jest wiek klaczy, gdyz wraz z jego wzrostem odnotowuje si¢
wigksze straty zrebiat (Sanderson i Allen 1987, Morris i Allen 2002, Allen i wsp. 2007,
Hearn 1993, Bosh i wsp. 2009, Bruck i wsp. 1993).

Stadnina Koni Michatow to marka znana nie tylko w Polsce, ale takze na Swiecie. Jest
najwigksza w kraju oraz jedna z wigkszych na $wiecie stadnin hodujacych konie czystej
krwi arabskiej (0o) (Bialobok i Biatobok 2004).

Konie czystej krwi arabskiej hodowane w Polsce cechuje wyraznie zaznaczony typ
rasowy, tzw. bukiet, oraz prawidlowa budowa potaczona z odpowiednim kalibrem. Rasg
tg charakteryzuje duza harmonia ksztattow. Sa to konie niewybredne pod wzglgdem pa-
szy, zdrowe, dlugowieczne, a takze ekonomiczne w utrzymaniu (Nowicki i wsp. 2001,
Pieszka i Makieta 2006, Sambraus 2000, Upton 2007).

Celem pracy bylo okre$lenie wybranych wskaznikow rozrodezych klaczy czystej
krwi arabskiej w latach 1995-2009 w Stadninie Koni Michatow oraz proba wykazania
wptywu réznych czynnikow na wartos¢ tych wskaznikow.

MATERIAL I METODY

Badaniami objgto 305 klaczy czystej krwi arabskiej uzytkowanych rozptodowo w latach
1995-2009 w Stadninie Koni Michatéw. Nalezy zaznaczy¢, ze klacze byly zazrebiane
wylacznie poprzez sztuczng inseminacjg. L.acznie przeanalizowano 1106 cigz. Obliczono
$rednig dhugo$¢ ciazy, dlugos¢ okresu migdzyciazowego (OMC), dlugos¢ okresu migdzy-
wyzrebieniowego (OMW), wskaznik zrebnosci, odsetek klaczy zrebnych (OSC) wskaz-
nik wyzrebien (WW), wskaznik odchowu (WO) i wskaznik uzytkowania rozptodowego
(WUR). Wykonano analizg statystyczna dtugosci ciazy w zaleznosci od wieku matki,
sezonu wyzrebienia i plci zrebigeia. Wskazniki uzytkowania rozptodowego obliczono,
stosujac wzory podane przez Bielanskiego (1972) i Pasicka i wsp. (2007).

W celu okreslenia wptywu wieku klaczy na dlugo$¢ okresu migdzywyzrebieniowego
oraz wplywu sezonu wyzrebienia i wieku klaczy na dhugo$¢ trwania ciaz poshuzono si¢
jednoczynnikowa analiza wariancji (ANOVA). W analizie nie uwzglgdniono dwoch wy-
zrebien, ktore wystapity poza badanymi sezonami. Do sprawdzenia zalezno$ci pomigdzy
dlugoscia trwania ciazy a plcia zrebigeia i zalezno$cia migdzy pora dnia a czgstotliwo-
$cia wyzrebien uzyto nieparametrycznego testu Manna-Withneya. Do tej analizy dobg
podzielono na dzien (od godziny 6 do 22) oraz na noc (od godziny 22 do 6). Analiza sto-
sunku plei zrebiat w poszczeg6lnych kategoriach trwania ciazy zostala przeprowadzona
za pomoca testu x> Dtugos$¢ trwania ciazy zostata skategoryzowana na pig¢ podkategorii:
bardzo kroétka (< 314 dni), krotka (314-327 dni), normalna (328338 dni), dtuga (339—
348 dni) oraz bardzo dtuga (> 348 dni). Podzial ten umozliwit sprawdzenie stosunku ptci
zrebiat w poszczegolnych kategoriach. Dodatkowo, klacze zostaty podzielone na 4 grupy
wiekowe wedlug nastepujacego schematu: 3—6 lat, 7-10 lat, 11-15 lat i powyzej 15. roku
zycia. Analizy wykonano za pomoca pakietu Statistica 10.0. Sezony wyzrebien zostaty
podzielone na dwa okresy: zimowy (od 1.01 do 15.03) i wiosenny (od 16.03 do 31.05).
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WYNIKI I OMOWIENIE

W tabeli 1 zostaly przedstawione wskazniki uzytkowania rozptodowego klaczy czy-
stej krwi arabskiej w SK Michatow. W latach 1995-2009 $rednio rocznie utrzymywano
w stadzie 108,87 + 9,30 klaczy, z czego 100,20 + 6,70 byto krytych. Najwyzsza liczbe
klaczy w stadzie odnotowano w 2009 r. (127 osobnikdéw), natomiast najwigcej zrebiat
zywych urodzito si¢ w latach 2005-2008. Wyniki te $wiadcza o duzej dbatosci obstugi
(mata liczba padnig¢). Wskaznik Zrebnosci u klaczy najnizsza warto$¢ osiagnal w 1996 r.
(68,75%) (tab. 1).

Sredni wskaznik Zrebnosci wynosit w catej populacji 83,10% = 7,19 i byt zblizony do
wskaznika klaczy huculskich réwnego 83,3% (Gancarz i wsp. 2002) i 82,6% (Byszewski
i Gromnicka 1994), natomiast byt wyzszy od wskaznika klaczy rasy wielkopolskiej—77%
(Budzynski i wsp. 2000b), klaczy petnej krwi angielskiej — 81,10% (Budzynski i wsp.
2000a), matopolskiej — 75,2% oraz $laskiej — 72,3% (Gancarz i wsp. 2004). U klaczy
pelnej krwi angielskiej w pigciu stadninach prowadzacych hodowlg — Golejewko, Iwno,
Jaroszoéwka, Moszna i Strzegom w latach 1976—1988 $rednia warto$¢ wskaznika Zreb-
nosci byla rowniez nizsza w poréwnaniu z badaniami wlasnymi i wynosita 78,4% + 5,4
(Grabowska 2000, Geringer i Hotowko 2000).

Wyzsze wartosci tego wskaznika stwierdzonego u koni potkrwi angloarabskiej i czy-
stej krwi angloarabskiej z SK Ochaby (86,4% + 0,06) (Niedziela 2005), u klaczy rasy kon
szlachetny potkrwi z SK Okoty (88,5% = 17,00) (Trusiewicz 2003), u klaczy czystej krwi
arabskiej z Panstwowych Stadnin Koni (86,7%) (Byszewski i Gromnicka 1994), a takze
klaczy huculskich z ZZD 1Z Rymanéw w Odrzechowe;j (88,1% + 12,4) (Pasicka i wsp.
2007). Jelen i Cieslak (1996) donosza o jeszcze nizszym wskazniku wyzrebien klaczy
petnej krwi (77,7%) w latach 1950-1991. Sredni odsetek klaczy zrebnych w badaniach
wiasnych wynosit 76,48 % =+ 7,53 (tab. 1) i uzyskano od nich $rednio 73,73 + 13,04
zrebigcia (tab. 3). Najwigcej zrebiat urodzito si¢ w 2005 r. (88 osobnikow), a wskaznik
wyzrebien klaczy wynosit $rednio 67,05% =+ 10,84 (tab. 3). Inni autorzy (Grabowska
2000, Geringer i Hotéwko 2000, Niedziela 2005, Trusiewicz 2003) badajac wskaznik
wyzrebien klaczy potkrwi angloarabskiej 1 czystej krwi angloarabskiej, okreslili go na
poziomie 55,7% =+ 0,1. U klaczy rasy kon szlachetny potkrwi wynosit 51,3% + 15,7,
natomiast u klaczy xx byt prawie identyczny (67,3% =+ 6,2) jak u huculskich (67,7% +
19,4) (Grabowska 2000, Geringer i Hotéwko 2000, Niedziela 2005, Trusiewicz 2003).
Jelen i Cieslak (1996) podaja wskaznik wyzrebien klaczy pelnej krwi angielskiej na po-
ziomie 89,3%. Wida¢ zatem duze zrdznicowanie tego wskaznika wynikajace zapewne
z odmiennych warunkéw hodowli, chowu i wychowu koni w stadninach prowadzacych
hodowlg réznych ras. Wedtug Pasickiej i wsp. (2007) wskaznik odchowu Zrebiat u klaczy
huculskich w latach 1987-2004 wynosit 89,4% + 8,3 1 byt nizszy od wskaznika odchowu
klaczy arabskich z badan wtasnych, ktory wynosit 93,57% + 9,18. Wskaznik uzytkowa-
nia rozptodowego w SK Michatéw w 1998 r. osiagnatl najnizsza wartos¢ (40,21%), a naj-
wyzsza w roku 2005 (77,27%) (tab. 1). Wskaznik uzytkowania rozptodowego u klaczy
rasy czystej krwi arabskiej z badan wtasnych (63,38% + 10,57) byt nieznacznie wyzszy
od tego wskaznika u klaczy rasy huculskiej (61,00% + 18,18) i wyzszy niz u klaczy peinej
krwi angielskiej (60,3% =+ 6,2) opisanych przez Grabowska (2000) oraz Pasicka i wsp.
(2007).
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Srednia dtugo$é ciazy oraz srednie okresy miedzyciazowe i miedzywyzrebieniowe
zostaly przedstawione w tabeli 2. Srednia dtugo$é¢ ciazy u klaczy rasy arabskiej w ba-
daniach witasnych wynosita 330,95 + 8,56 dni. Jest to warto$¢ wicksza w poréwnaniu
z dlugoscia ciazy klaczy rasy huculskiej (326,1 = 11,5 dni) odnotowanej w badaniach
Pasickiej 1 wsp. (2007). W badaniach wtasnych sredni okres migdzyciazowy u klaczy wy-
nosit 43,85 + 31,16 dnia, natomiast Sredni okres migdzywyzrebieniowy 447,48 + 185,39
dnia (tab. 2)

Tabela 2
Table 2

Parametry ciaz u klaczy czystej krwi arabskiej z SK Michatéw w latach 1995-2009
Pregnancy’s parameters of purebred Arabian mares from Michatow Stud in 1995-2009

Srednia dlugo$¢ | o\vc ntra | OMW - Intra
Liczba cw[g (dni) pregnancy period foaling period
Rok anahzo'wlanych can
Year ciaz of pregnancy . .
Number period (dni — days) (dni — days)
of pregnancy (days)
X SD X SD X SD
1995 76 331,55 7,33 41,13 29,4 535,49 | 379,73
1996 62 333,34 8,06 48,67 27,86 | 489,52 | 199,94
1997 57 333,67 | 10,46 35,48 16,7 565,08 | 269,92
1998 41 334,1 8,31 45,6 44,07 | 459,19 | 142,22
1999 62 336,41 8,06 48,36 30,58 | 483,31 | 363,34
2000 78 332,53 8,81 38,63 32,68 | 434,68 | 214,96
2001 78 331,71 7,71 41,85 32,6 | 454,61 | 2325
2002 74 331,72 7,86 44,18 30,03 | 422,53 | 161,37
2003 76 330,34 9,48 35,18 33,99 | 399,35 | 157,27
2004 80 328,49 7,59 36,13 23,02 | 452,11 | 264,74
2005 88 329,98 | 10,77 | 42,52 28,1 399,67 | 121,29
2006 87 329 9,28 45,43 34,78 | 446,52 | 154,49
2007 84 325,87 7,55 49,33 35,17 | 418,63 | 140,64
2008 87 329,36 8,75 55,85 35,27 | 439,18 | 18,43
2009 76 331,01 8,38 48,13 34,1 372,78 | 33,37
Lacznie
fit“otal 1106 B B B B B B
Srednie wazone
Weighted means 330,95 - 43,85 - 447,48 -
SD 8,56 - 31,16 - 185,39 -

Analiza wplywu sezonu wyzrebienia na dtugos¢ ciazy wykazata, ze klacze, ktére ro-
dzity w sezonie zimowym, charakteryzowaty si¢ wysoko istotnie (P < 0,01) krotszym
okresem ciazy niz rodzace w sezonie wiosennym. Srednia dtugo$¢ ciazy z podziatem na
sezon wyzrebien: zimowy oraz wiosenny podano w tabeli 3. Dlugo$¢ ciazy konczacej
si¢ wyzrebieniem wiosennym w 2003 r. byla istotnie (P < 0,05) dluzsza w poréwnaniu
z cigzami konczacymi si¢ wyzrebieniem w sezonie zimowym. Dhugosci ciazy wiosen-
nych w latach 2004 i 2005 byly istotnie dtuzsze w stosunku do dlugosci ciazy z sezonu
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zimowego. Liczba wyzrebien w sezonie zimowym w badanej populacji wynosita 772
zrebiat (69,80%), natomiast w sezonie wiosennym — 333 (30,11%). Fakt ten wyraznie
wskazuje, ze stadnina preferuje sezon wyzrebien zimowych. Jedynie w 2009 r. az 55,26%
klaczy zrebito si¢ w terminie wiosennym. Poza sezonem w badanych latach odnotowano
zaledwie 2 wyzrebienia i nie uwzglgdniono ich w analizie (tab. 3).

Na ogolna liczbg 1249 ciazy stwierdzono 146 poronien i 6 Zrebiat martwo urodzonych
oraz odnotowano ciaze blizniacze, w wyniku czego analizie poddano 1106 ciaz (tab. 4).
Wskazuje to, ze najczgstsza przyczyna strat u klaczy pokrytych sa poronienia. W bada-
niach wlasnych wskaznik poronien wyniost 9,72% =+ 9,25 i byt wyzszy w poréwnaniu
z klaczami ras potkrwi angloarabskiej i czystej krwi angloarabskiej (5,4%) (Niedziela
2005) i znacznie wyzszy w stosunku do klaczy ras: polski kon szlachetny potkrwi— 1,5%
(Trusiewicz 2003), konik polski — 1,6% (Jaworski 2003) i u klaczy huculskich — 1,7%
(Pasicka i wsp. 2007). Najnizsze wskazniki strat zrebiat osiagnely rasy: kon szlachet-
ny potkrwi, hucut i konik polski. O tym, Ze rasy prymitywne — huculska i konik polski
charakteryzuja si¢ bardzo dobrymi wskaznikami rozrodu powszechnie wiadomo. Intere-
sujace w tym porownaniu sa wyniki koni szlachetnych potkrwi. Niewatpliwie efekty he-
terozji mogly mie¢ wplyw na stwierdzone wyniki. Wskaznik martwo urodzonych Zrebiat
wynoszacy 0,51% + 0,65 z badan wlasnych byl nizszy w porownaniu ze wskaznikiem
stwierdzonym u rasy huculskiej — 3,3% (Pasicka 1 wsp. 2007) i 1,7% (Gancarz i wsp.
2002), u rasy konik polski — 4,6% (Jaworski 2003), rasy matopolskiej — 2,7% i $laskiej
3,7% (Gancarz i wsp. 2004). W badaniach wlasnych stwierdzono, ze na ogdlna liczbg
1106 urodzonych zrebiat 560 (50,63 + 6,34) byto pici zenskiej, a 546 (439,37 + 6,33) plci
mgskiej, stad wskaznik urodzen klaczek do ogierkéw wynosi 1,03 (tab. 5).

W wyniku przeprowadzonych analiz stwierdzono, ze zarowno wiek klaczy, jak i se-
zon wyzrebienia znaczaco wpltywaja na dtugos¢ trwania ciazy (tab. 3 i 6). W przypadku
wieku klaczy odnotowano, ze ciaza byta wysoko istotnie (P < 0,01) dluzsza u matek
3—6-letnich (332,46 £ 9,25 dni) w porownaniu z dtugoscia ciazy u klaczy w wieku 7-10
lat (330,12 + 8,47 dnia) i istotnie dtuzsze (P < 0,05) w poréwnaniu z dlugoscia ciazy
klaczy w wieku 11-15 lat (330,27 + 8,93 dnia). Analiza wptywu sezonu wyzrebienia na
dhugos¢ ciazy wykazata, ze klacze, ktore rodzity w sezonie zimowym, charakteryzowaty
si¢ wysoko istotnie krotsza dlugoscia ciazy niz klacze rodzace w sezonie wiosennym.

Badajac okresy migdzywyzrebieniowe, stwierdzono istotnie krotsze okresy w grupie
klaczy 7-10 lat (448,70 + 281,73 dni) i grupie powyzej 15. roku zycia (555,94 + 347,01
dni) (tab. 6).

Analiza zalezno$ci pomigdzy dtugoscia ciazy a plcia zrebigeia wykazala, ze wraz ze
wzrostem dlugosci ciazy zwigkszata sig liczba urodzen ogierkow, podczas gdy ciaze krot-
sze charakteryzowatly si¢ zwigkszona liczba urodzonych klaczek (Z = 4,09; P < 0,001).
Dodatkowo tendencja ta zostata potwierdzona analiza stosunku ptci zrebiat w poszczegol-
nych kategoriach dtugosci trwania ciazy (ryc. 1). Wyniki tej analizy wskazuja, ze ogiery
pochodzily ze statystycznie istotnie dtuzszych ciaz (331,65 + 8,84 dni) w poréwnaniu
z dtugoscia ciaz, w wyniku ktorych urodzity sig klaczki (330,22 + 8,7 dni).

Dobowy rozktad porodoéw klaczy czystej krwi arabskiej w SK Michatow wskazuje, ze
61,03% wyzrebien odbyto si¢ w godzinach nocnych migdzy 22 a 6 rano, natomiast dzien-
ne wyzrebienia stanowily 38,97%. Roznice te okazaty si¢ wysoko istotne (ryc. 2). Klacze
zrebig si¢ przewaznie noca, co uwazane jest za cechg atawistyczna — potrafia wstrzymac
moment porodu do godzin nocnych, kiedy jest bezpiecznie;.
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Tabela 4
Table 4

Wybrane wskazniki uzytkowania rozptodowego klaczy oo w SK Michatéw w latach 1995-2009
z problemami rozrodczymi
Reproduction use indices for oo mares with some reproduction problems in Michatéw Stud
in the period 1995-2009

Liczba

Liczba Laczna srebiat Wskaznik
klaczy ze Liczba liczba ma rtvf}o Wskaznik Zrebiat
stwierdzona | poronien zrebiat . martwo
Rok ciaza (n) urodzonych urodzonych pOrSmen urodzonych
ear (n) Count of (n) COI(,II:I)'[ of Abgr/:i)ons (70)
Pregnanced | abortions Count of . Stillborn
stillborn
mares foals foals foals
1995 85 9 76 0 9 0
1996 66 4 62 1 4,17 1,61
1997 65 8 57 0 8,6 0
1998 72 31 41 0 32,98 0
1999 91 30 62 0 28,04 0
2000 84 7 78 1 7,45 1,28
2001 79 2 78 1 2,15 1,28
2002 82 74 0 8,7 0
2003 84 76 0 8,33 0
2004 94 14 80 0 13,33 0
2005 94 6 88 1 5,77 1,14
2006 90 3 87 1 2,68 1,15
2007 97 13 84 0 11,82 0
2008 87 0 87 1 0 1,15
2009 79 3 76 0 2,86 0
ST‘(‘)‘:;? 1249 146 1106 6 - -
Srednie
wazone
V\;,ngﬁglg 83,27 9,73 73,73 0,40 9,72 0,51
means
per season
SD 9,78 9,26 13,04 0,51 9,25 0,65
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Tabela 5
Table 5

Wybrane wskazniki uzytkowania rozptodowego klaczy oo dotyczace ptci urodzonych zrebiat

Reproduction use indices of mares 0o associated with sex of foals born

Laczna
ebiag | Lieba | Liezba | | e
Rok wrodzonych klaczek ogierkow Klz;czkl Og;erkl (K:0)
Year (n) (n) (n) ( /‘3) %) Foals sex
Total Number of | Number of Fillies Colts ratio
number of fillies colts (F:C)
born foals
1995 76 38 38 50,00 50,00 1,00
1996 62 28 34 45,16 54,84 0,82
1997 57 22 35 38,60 61,40 0,63
1998 41 22 19 53,66 46,34 1,16
1999 62 31 31 50,00 50,00 1,00
2000 78 41 37 52,56 47,44 1,11
2001 78 38 40 48,72 51,28 0,95
2002 74 38 36 51,35 48,65 1,06
2003 76 37 39 48,68 51,32 0,95
2004 80 48 32 60,00 40,00 1,50
2005 88 37 51 42,05 57,95 0,73
2006 87 43 44 49,43 50,57 0,98
2007 84 53 31 63,10 36,90 1,71
2008 87 49 38 56,32 43,68 1,29
2009 76 35 41 46,05 53,95 0,85
i‘ft‘:f 1106 560 546 - - -
?\ffe‘;‘;: - - - 50,63 49,37 1,03
SD - - - 6,34 6,33 0,28

K:O - klaczy do ogierkow
F:C —Fily to Colt
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Tabela 6
Table 6

Wybrane wskazniki uzytkowania rozptodowego klaczy czystej krwi arabskiej w réznych grupach

wiekowych w SK Michatéw w latach 1995-2009

Reproduction use indices of Arabian mares in different age groups in Michatéw Stud
in 1995-2009

Srednia dtugos¢ ciazy

. ; OMC OMW
Wiek klaczy (dnl) ( dIll) ( dIll)
(przedziat wiekowy) | Mean of Pregnancy | mntra pregnency period | Intra foaling period
Mares age category period (days) (days)
(years) (days)
X SD X SD X SD
3-6 332,464 9,25 44,83 35,83 443,56 214,1
7-10 330,128 8,47 43,19 31,17 448,70¢ 281,73
11-15 330,27° 8,93 42,9 27,43 452,27 191,5
>15 331,78 7,61 39,75 19,8 555,94° 347,01
Srednie wazone
Weighted means 330,94 - 43,42 - 453,80 -
SD 8,75 - 31,13 - 246,02 -

a,b — warto$ci oznaczone roznymi literami roznig sig istotnie w kolumnach przy P < 0,05
statistical significant diferences with P <0.05
A,B — warto$ci oznaczone roznymi literami r6znig si¢ wysoko istotnie w kolumnach przy P < 0,01
statistical significant diferences with P <0.01

50 +

40 -

30 +

20 1

Liczba zrebiat — Number of foals

10 <

b. krotka

very short

krotka
short

normalna
normal

dhuga
long

b. dluga
very long

Dlugo$¢ ciazy — Leng of the pregnancy period

Ryec. 1. Zalezno$¢ migdzy dlugoscia trwania ciazy a plcia Zrebigcia
Fig. 1. Dependence between lengh of pregnancy period and foal sex

ogierki — colts

klaczki — fillies

—_—
-
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Ryc. 2. Liczba wyzrebien klaczy w r6znych porach doby
Fig. 2. Number of mares foaling in different time of day

WNIOSKI

Podsumowujac, czynnikami wptywajacymi na dtugosc¢ ciazy u klaczy sa jej wiek i sezon
wyzrebienia jak rowniez ple¢ Zrebigcia. Istnieje takze zdecydowana przewaga liczebno-
$ci porodow nocnych.
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ANALYSIS OF REPRODUCTION RATES OF ARABIA MARES
FROM MICHALOW STUD IN 1995-2009

Summary

The aim of this study was to determine some reproduction rates of Arabian horses reared in
Michatéw Stud between 1995 and 2009 year. The influence of different factors on reproduction
rates was studied.

The study included 305 breeding’s career of Arabian mares. We analyzed a total of 1106 preg-
nancies and the average duration of pregnancy, the length of interpregnant and interdelivery periods
were calculated. We estimated rates for each year and the entire study period (years 1995-2009).

Our experimental data suggest that both age and parturition season of mares significantly affect
the duration of pregnancy. There was, significant differences between the length of their duration
in the group of mares 7—10 years (448.70 + 281.73 days) and a group of over 15 years (555.94 +
347.01 days). Analysis of the influence gender on the length of pregnancy indicated that with in-
creasing length of gestation, the number of births colts was higher, while the shorter pregnancies
were characterized by an increased number of fillies born (P < 0.001). Our interest has been fo-
cused also on daily distribution of births. We observed trend to birth at night (61,03%) than during
the day (38,97%) and this differences were significantly important.

KEY WORDS: Michatow stud, reproduction rate, Arabian horses
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Celem pracy bylo poréwnanie wymiaréw i indeksow budowy ciata koni startujacych w skokach
przez przeszkody i ujezdzeniu. Oceniono pokroj 36 koni skokowych i 30 koni ujezdzeniowych, na
podstawie 21 pomiardw i 5 indekséw budowy ciata (%). Konie skokowe byly mniejsze od ujezdze-
niowych i statystycznie wysoce istotnie roznity si¢ pod wzgledem wysokosci w kigbie i obwodzie
za ostatnim zebrem. Konczyny tylne koni skokowych byly istotnie dtuzsze, w odcinku od kolana
do stawu skokowego, niz koni ujezdzeniowych. Ogiery skokowe w poréwnaniu z ujezdzeniowymi
roznily sig statystycznie wysoce istotnie pod wzglgdem odlegtosci od kigbu do stawu tokciowego
i od stawu skokowego do podloza. Szerokos¢ przodu ogieréw i watachow ujezdzeniowych byta
istotnie wigksza w poréwnaniu z ogierami i watachami skokowymi. Klacze ujezdzeniowe byty
wysoce istotnie wyzsze w kigbie oraz istotnie wyzsze w grzbiecie od klaczy skokowych. Obliczone
indeksy potwierdzity wigksza masywnos¢ koni startujacych w dyscyplinie ujezdzenia w poroéwna-
niu z konmi startujacymi w dyscyplinie skokow przez przeszkody.

SEOWA KLUCZOWE: konie, skoki przez przeszkody, ujezdzenie, eksterier, wymiary, indeksy
budowy

WSTEP

Prognozowanie mozliwosci wspotzawodniczenia koni w poszczegdlnych dyscyplinach
jezdzieckich napotyka na trudnosci wynikajace z wieloczynnikowego uwarunkowania
potencjatu sportowego. Jednym ze znaczacych czynnikéw jest trening. Jednak trenin-
gowe mozliwosci doskonalenia koni ograniczone sa cechami osobniczymi. Naleza do

Do cytowania — For citation: E. Jodkowska, Badura N., Stasina P., 2013. Uzytkowos¢ mleczna koz
rasy biatej uszlachetnionej. Zesz. Nauk. UP Wroc., Biol. Hod. Zwierz., LXX, 598: 35-44.
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nich: typ uzytkowy, harmonijno$¢ budowy ciata, wielko$¢ konia, ,,jezdnos$¢”, wytrzyma-
os¢ 1 charakter (Wardrope 2005a). Trzy pierwsze cechy zwiazane sa z pokrojem, ktory
w przypadku koni musi by¢ oceniany w odniesieniu do ich uzytkowania. O zalezno$ciach
pomigdzy cechami budowy ciata a przydatnoscia koni do wyczynowego sportu jezdziec-
kiego pisato wielu autoréw (Barrey i in. 2002, Holmstrom 2001, Ross, Dyson 2010).

Pokrdj jest warunkowany genetycznie i moze by¢ modyfikowany przyzyciowo. Od-
nosi si¢ to zwlaszcza do umigsnienia ciata. Budowa uktadu kostnego przekazywana dzie-
dzicznie zalezy takze od warunkow zewngtrznych. Badania naukowe dowiodty, ze kon
o znacznej muskulaturze, ktorego uktad kostny nie ma odpowiednich proporcji, nie bg-
dzie w stanie konkurowa¢ z koniem o odpowiednich dtugosciach i skatowaniach kosci
(Equine 2004, Wardrope 2005a). Stad wynika celowo$¢ pomiaréw eksterieru koni do
uzupelniajacej oceny ich predyspozycji motorycznych.

Celem pracy byto poréwnanie wymiardéw i indeksoéw budowy ciata koni startujacych
w skokach przez przeszkody i ujezdzeniu.

MATERIAL I METODY

Przedmiotem badan byto 36 koni startujacych w dyscyplinie skokow przez przeszkody
(16 klaczy, 7 ogieréw i 13 watachow) oraz 30 koni startujacych w dyscyplinie ujezdzenia
(11 klaczy, 12 ogieréow i 7 watachow) nalezacych do 11 klubéw sportowych na terenie
wojewodztwa dolnoslaskiego. Kryterium wyboru koni do badan byta klasa sportowa —
pod uwagg brano konie startujace powyzej klasy ,,P”.
Na kazdym koniu wykonano 22 pomiary (ryc. 1). Do mierzenia uzyto laski zoo-
technicznej, cyrkla zootechnicznego i tasmy. Podczas wykonywania pomiarow kon stal
w jednakowym podparciu czterech ndg na réwnym podiozu.
Na podstawie pomiardw obliczono 5 indekséw budowy ciata:
— indeks diugosci tulowia (%); (iloraz skosnej diugosci tulowia i wysokosci
w kiebie);

— indeks wysokosci w krzyzu (%); (iloraz wysokosci w krzyzu i wysokosci
w kiebie);

— indeks obwodu klatki piersiowej (%); (iloraz obwodu klatki piersiowej i wysokosci
w kiebie);

— indeks koScistosci (%); (iloraz obwodu przedniego nadpgcia i wysokosci
w kiebie);

— indeks eurysomii (%); (iloraz obwodu klatki piersiowej i skosnej dlugosci

tutowia).

Konie podzielono na grupy wedtug nastepujacych kryteriow:

— dyscyplina, w ktérej startowat dany kon (skoki przez przeszkody, ujezdzenie);

— pte¢ (klacz, ogier, watach).

W celu statystycznego opracowania wynikéw badan wykonano jednoczynnikowa
analize wariancji (pakiet STATISTICA 9.1).
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fot. Katarzyna Okrzesik
Ryc. 1. Pomiary koni:

Fig. 1. Measurements of horses:

1. Dhugos¢ glowy — Lengh of the head, 2. Dtugos¢ szyi — Lengh of the neck, 3. Odlegto$¢ od pod-
stawy szyi do podloza — Distance from the base of the neck to the ground, 4. Odlegtos¢ od kigbu
do stawu lokciowego — Distance from the withers to the elbow, 5. Odlegtos¢ od kigbu do guza
barkowego — Distance from the withers to the shoulder, 6. Odlegto$¢ od guza barkowego do stawu
lokciowego — Distance from the shoulder to the elbow, 7. Odlegto$¢ od mostka do podtoza — Dis-
tance from the stem to the ground, 8. Odleglo$¢ od stawu tokciowego do nadgarstka — Distance from
the elbow to the knee, 9. Wysokos$¢ w kiebie — Height at the whithers, 10. Wysoko$¢ w grzbiecie
— Height at the back, 11. Wysoko$¢ w krzyzu — Height at the sacrum, 12. Obwod nadpgcia lewego
przedniego — Circumference of fore left cannon, 13. Odlegltos¢ od guza biodrowego do kolana — Di-
stance from point of hip to stifle, 14. Odlegltos¢ od guza biodrowego do guza kulszowego — Distan-
ce from point of hip to point of buttock, 15. Odlegtos¢ od kolana do guza kulszowego — Distance
from stifle to point of buttock 16. Odlegtos¢ od kolana do $rodka stawu skokowego — Distance from
stifle to hock joint, 17. Odleglos¢ od srodka stawu skokowego do podtoza — Distance from the hock
joint to the ground, 18. Obwod klatki piersiowej — Circumference of the chest, 19. Obwad za ostat-
nim zebrem — Circumference behind the last rib, 20. Sko$na dlugos¢ tutowia — Diagonal length of
the body, 21. Szerokos$¢ przodu — Width of the front, 22. Szeroko$¢ zadu — Width between the points
of hip.

WYNIKI I OMOWIENIE

Poréwnanie wymiarow liniowych badanych koni wykazato, ze konie ujezdzeniowe byty
na ogot wigksze od skokowych i statystycznie wysoce istotnie roznity si¢ pod wzgledem
wysoko$ci w kigbie i obwodu za ostatnim zebrem (tab. 1). Zatem konie skokowe byty
bardziej ,,podkasane” w poréwnaniu z dresazowymi.
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Tabela 1
Table 1
Wymiary (cm) koni skokowych i ujezdzeniowych
Measurements (cm) of show jumping and dressage horses
) Konie skokowe Konie ujezdzeniowe
Nr Wymiary Show jumping horses Dressage horses
No. Measurements —_ —
X o X o
Dhugos¢ glowy
1. Lengh of the head 75,54 3,94 75,6 3,63
2. | Dlugos$¢ szyi — Lengh of the neck 85,49 6,34 86,33 6,05
3 Od podstawy szyi do podtoza 120,06 6.34 120,57 3.95
From neck to the ground
Od kiegbu do srodka stawu tokciowego
4. From the withers to the elbow 73,89 6,41 7307 3,6
Od kigbu do guza barkowego
> From the withers to the shoulder 74,03 4,54 71,98 3,58
Od guza barkowego do $rodka stawu
6. |tokciowego 36,79 3,52 36,27 2,32
From the shoulder to the elbow
Od mostka do podtoza
7. From the stem to the ground 88,65 3,97 88,42 2,85
Od $rodka stawu tokciowego do nadgarstka
8. From the elbow to the knee 50,68 3,30 50,37 3,34
Wysokos¢ w kigbie
9. Height at the whithers 164,75A 5,16 167,65B 3,93
Wysokos¢ w grzbiecie
10. Height at the back 156,15 5,47 157,65 3,62
Wysokos¢ w krzyzu
11. Height at the sacrum 164,5 4,99 164,83 3,29
12. wac’)d nadpecia lewego przedniego 22,07 124 21.97 0.99
Circumference of fore cannon ’
Od guza biodrowego do kolana
13. From point of hip to stifle 51,26 3.96 31,07 3.94
14. Od guza biodrowego do guza kulszowego 55.19 3.60 56 406
From hip to buttock
Od kolana do guza kulszowego
5. From stifle to the buttock 35,1 4,00 33,77 2,98
16. Od kolapa do srodkg stawu skokowego 57.97a 343 56.33b 2.87
From stifle to hock joint
Od srodka stawu skokowego do podtoza
17. From hock joint to the ground 64,08 3:45 62,25 3,27
Obwod klatki piersiowej
18. Circumference of the chest 195,89 8,00 198,67 9,08
Obwdd za ostatnim zebrem
19. Circumference behind the last rib 194,424 9,08 200,238 8,02
Sko$na dtugos¢ tutowia
20. Diagonal length of the body 165,22 6,39 167,78 6,48
21. | Szeroko$¢ przodu — Width of the front 41,51 2,69 44,37 3,32
22. | Szeroko$¢ zadu — Width of the croup 52,82 3,72 53,3 2,79

A,B-(P<0,01)a,b—(P<0,05)
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W ocenie pokroju koni istotna jest jakos¢ konczyn. Ich budowa moze wskazywac na
wystgpowanie niektorych schorzen (West 2005). Natomiast zdrowe konczyny z wadami
pokrojowymi moga nadmiernie ,,zuzywac si¢”’, bowiem stwierdzono wspotzaleznos¢ mig-
dzy budowg konczyn a obciazeniem stawow podczas ruchu konia (Eliashar i in. 2004).

Od budowy przednich nog konia zalezy dhugo$¢ wykonywanego kroku oraz jego
ptynnos¢. Przednie nogi koni dzwigaja okoto 60—-65% masy ciata. Ich prawidlowa prosto-
liniowa budowa i odpowiednie skatowania zapewniaja doskonata amortyzacj¢ i ochrong
konia przed kontuzjami (Lawrence 2006). W badaniach wlasnych konczyny przednie
koni skokowych i dresazowych nie roznity si¢ pod wzgledem wielko$ci poszczegdlnych
odcinkow. Natomiast nogi tylne koni skokowych byly wyraznie dtuzsze niz koni ujezdze-
niowych, o czym $wiadczy statystycznie istotna roznica odleglosci od kolana do stawu
skokowego. Wedtug Holmstrom i Philipsson (1993) to ko§¢ udowa jest najwazniejszym
wskaznikiem pokroju, poniewaz jej dtugos¢ i skosne ustawienie poprawiaja rownowage
i utatwiaja prawidtowe funkcjonowanie tylnych nog konia.

Analizujac odchylenie standardowe, zauwazono wigksze wyréwnanie pod wzgledem
eksterieru, w grupie koni dresazowych w poréwnaniu ze skokowymi. Dotyczy to zwlasz-
cza wymiarow (réznica SD>2): od podstawy szyi do podtoza, od kigbu do srodka stawu
tokciowego, od mostka do podtoza, od kolana do guza kulszowego, od $rodka stawu
skokowego do podtoza. Interesujace wydaje si¢ porownanie odchylenia standardowego
obliczonego w przypadku szerokosci przodu i szeroko$ci zadu u obu grup koni. Konie
skokowe byly bardziej wyrownane pod wzglgdem szerokos$ci przodu niz konie ujezdze-
niowe. Odnosnie szerokosci zadu byto odwrotnie, konie ujezdzeniowe okazaly si¢ grupa
bardziej wyro6wnana. Wedtug Pietrzaka i in. (2003) od szerokosci w zadzie i umigénienia
w znacznym stopniu zaleza jako$¢ stgpa i galopu. Nalezy podkresli¢, ze najbardziej zroz-
nicowanymi wymiarami w kazdej z grup koni byty: dtugos¢ szyi, obwod klatki piersio-
wej, obwod za ostatnim zebrem oraz skosna dtugos¢ tutowia.

Uzupelnieniem powyzszych spostrzezen bylty wyliczenia indeksow budowy ciata,
ktore moga $wiadczy¢ o przynalezno$ci konia do okreslonego typu uzytkowego (Kulisa
i wsp. 1997). Wysoce istotne roznice w zakresie indeksu wysokosci w krzyzu z przewaga
koni skokowych nad ujezdzeniowymi (tab. 2), przy podobnych wartosciach wysokosci
w krzyzu obu grup koni, wynikaty z faktu, ze konie ujezdzeniowe byly wysoce istotnie
wyzsze w kigbie od koni skokowych (tab. 1). Natomiast istotne roznice pomigdzy indek-
sami kos$cistosci wskazaty na proporcjonalnie ciensze nadpgcie u koni ujezdzeniowych
niz skokowych.

Dymorfizm ptciowy u koni charakteryzuje si¢ wigkszymi wymiarami ciata i dlugoscia
ndg ogierow w poréwnaniu z klaczami (Rosie 2008). Kapron i wsp. (1998) oceniali kore-
lacj¢ migdzy cechami pokroju koni matopolskich a zmiennoscig genetyczna, fenotypowa
i sSrodowiskowa. Po przeprowadzeniu analizy autorzy stwierdzili, ze wskaznik korelacji
genetycznych migdzy cechami pokrojowymi byt najwyzszy u ogieréw. Wyniki wilasnej
analizy wykazaty u ogierow ujezdzeniowych statystycznie wysoce istotnie mniejsze od-
leglosci od kigbu do tokcia oraz od stawu skokowego do podtoza w poréwnaniu z ogie-
rami skokowymi (tab. 3). Natomiast szeroko$¢ przodu ogierow ujezdzeniowych byta
statystycznie istotnie wigksza od tego wymiaru u ogieréw skokowych. Podobne rézni-
ce obliczono wérdd watachéw. Z kolei klacze ujezdzeniowe byly statystycznie wysoce
istotnie wyzsze od klaczy skokowych pod wzgledem wysokosci w kigbie oraz istotnie
wyzsze w grzbiecie. Takze odlegto$¢ podstawy ich szyi do podtoza byta istotnie wigksza.
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Obwad klatki piersiowej i obwod za ostatnim zebrem takze byly wigksze u klaczy ujez-
dzeniowych w poréwnaniu ze skokowymi (odpowiednio statystycznie istotnie i wysoce
istotnie). Wsrdd oszacowanych indeksow ogierow, watachow i klaczy obu kierunkow
uzytkowania wysoce istotne réznice wystapity tylko w indeksie wysokosci w krzyzu,
ktory mial wyzsza warto§¢ w przypadku klaczy skokowych w poréwnaniu z ujezdzenio-
wymi (tab. 4). Potwierdza to wczesniejsze spostrzezenia dotyczace dtuzszej konczyny
tylniej koni skokowych. Oczywistym jest, ze dtugos¢ konczyny tylnej wiaze si¢ posred-
nio z jej skatowaniem, co ma szczeg6lne znaczenie w przypadku koni skoczkow odno-
$nie mozliwos$ci pokonywania przeszkod. Im bardziej katy sa rozwarte w tylnej konczy-
nie, tym wigcej sity kon musi uzy¢ do jej zgigcia. Natomiast konie ujezdzeniowe moga
mie¢ nogi tylne o wigkszych katach. Niekiedy ta partia ciata ogladana z boku przypomina
wygladem ,,7”, od guza biodrowego do guza kulszowego przez kolano i do stawu skoko-
wego (Wardrope 2005a). Niezaleznie od dyscypliny konie o wysokim stopniu wyszkole-
nia powinny mie¢ mocna okolice lgdzwiowa do przekazywania sity ndg tylnych na przod
ciata (Ross i Dyson 2010).

Tabela 2
Table 2
Indeksy budowy ciata (%) koni skokowych i ujezdzeniowych
Indexes of conformation (%) of show jumping and dressage horses
Konie skokowe Konie ujezdzeniowe
Nr Indeks Show jumping Horses Dressage horses
No. Index — —
X c X o
Indeks dtugosci tutowia
1. Index of body length 100,31 0,52 100,09 0,93
2 Indeks wysokosci w krzyzu 99.86A 0.85 98.34B 0.1
Index of of the sacrum
Indeks obwodu klatki piersiowej
3. Index of the girth 118,92 0,63 118,5 0,97
4, |Indeks koscistosei 13,39a 0,21 13,11b 0,12
Index of boniness
5. |Indeks curysomii 118,64 0,53 118,49 0,33
Index of eurysomia
Tabela 3
Table 3
Wymiary (cm) koni skokowych i ujezdzeniowych w zaleznosci od ptci
Measurements (cm) of show jumping and dressage horses depending on sex
Ogiery — Stallions Watachy — Geldings Klacze — Mares
Skokowe Ujezdze- Skokowe Ujezdze- Skokowe Ujezdze-
W Show niowe Show niowe Show niowe
jumping Dressage jumping Dressage jumping Dressage
X G X c X c X z X c X G
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. | 76,29 |5,82] 75.42 [4,32] 76,31 [4.26] 75,79 | 2,61 ] 74,59 2,52 75,68 | 3,69
2. | 87,14 12,91 | 87,33 | 4,81 | 87,38 |7,33| 85,29 8,52 | 83,22 |6,13| 8591 | 5,92
3. [ 125,57]6,11 121,08 | 4,1 121 | 58 | 118,86 (4,37 |116,88a| 5,13 [121,09b| 3,56
4. |77,71A15,47 |72,13B| 3,19 | 73,85 | 7,28 | 74,79 | 3,34 | 72,25 |5,65 73 4,07
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Tabela 3 cd.
Table 3 cont.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
5.1 71,5 [3,23] 72,13 |2,76| 73,12 | 5,63 | 72,14 | 4,6 | 69,63 |3,58| 71,73 4
6. | 37,29 |2,56| 36,58 |2,02| 37,54 | 4,88 | 35,86 |3,72| 35,97 |2,43| 36,18 | 1,6
7. | 91,86 |7,54| 88 |2,51| 88,77 |3,83| 88,29 [2,87| 87,16 |6,44| 88,95 | 3,34
8. 49 12241 49,67 |3,37| 51,23 |3,65| 50,29 |3,64| 50,97 |3,33| 51,18 | 3,25
9. |165,935,53]166,83|3,51 | 167,2 |3,35|168,07|5,27 [162,28A| 5,36 [168,27B| 3,64
10. | 158,43 6,58 | 157,63 | 3,54 | 158,6 | 3,6 | 158,07 |4,36|153,19a| 5,02 |157,41b| 3,54
11. | 167,14 (5,38 | 164,25[3,19 | 165,5 [3,96|165,07|3,77| 162,5 |5,07| 16532 | 3,3
12. | 22,57 | 1,51 | 22,08 | 1,16 | 22,69 | 0,95| 22,07 0,73 | 21,34 [ 0,98 | 21,77 | 0,98
13. | 51,93 | 4,71 | 50,83 |4,53| 50,85 | 3,6 | 48,29 |1,25| 51,31 [4,13| 53,09 | 3,39
14. | 56,29 | 4,11 | 55,58 | 5,07 | 55,15 |3,21| 56,71 2,98 | 54,75 | 3,8 56 3,69
15. | 56,57 |5,65| 53,42 [2,87| 55 [342| 55 |2,16] 54,56 |3,72| 53,36 | 3,53
16. | 57,86 |5,05| 56,75 |3,91| 58,58 | 3,3 | 55,86 [2,04| 57,53 [2,83| 56,18 | 2,04
17. |66,29A 3,64 |62,13B| 2,63 | 65,12 | 5,93 | 61,43 [3,46| 62,28 |541| 6291 | 391
18. [195,5719,91 196,17 10,6 | 199,2 | 8,8 [201,43|8,52|193,31a| 5,57 [199,64b| 7,66
19. | 190,57 | 8,24 [ 196,75| 8,6 | 201 |6,62|202,43|7,23|190,75A] 8,43 [202,64B| 7
20. |165,4316,53 (16592 | 7,1 | 167 |5,28|170,71| 82 | 163,72 | 7,14 | 168 | 3,91
21. [40,57a| 3,51 |45,17b| 3,9 |41,65a|1,95|43,86b|2,34| 41,81 | 2,9 | 43,82 | 3,31
22. | 49,36 [4,29 | 52,08 | 3,2 54 3,42 5429 |2,29| 53,38 |2,92| 54 2,32
A,B-P<0,01,a,b-P<0,05
* Wyjasnienia — Tabela 1
Explanation — Table 1
Tabela 4
Table 4
Indeksy (%) budowy ciata koni skokowych i ujezdzeniowych w zaleznosci od plci
Indexes of conformation (%) of show jumping and dressage horses depending on sex
Ogiery — Stallions Watachy — Geldings Klacze — Mares
Skokowe Ujezdze- Skokowe Ujezdze- Skokowe Ujezdze-
W Show niowe Show niowe Show niowe
jumping Dressage jumping Dressage jumping Dressage
X c X c X c X z X c X c
1. | 99,71 | 2,8 | 99,44 (3,31| 99,9 | 3,15[101,59| 4,15 | 100,89 | 3,22 | 99,84 | 2,79
2. 1100,74 | 1,2 | 98,46 | 1,431 99,03 | 1,2 | 98,25 | 1,54 [100,15*| 1,4 | 98,27® | 1,98
3. | 117,83 (3,47 | 117,55 5,22 | 119,17 | 4,1 | 119,92 | 5,56 | 119,18 | 3,44 | 118,64 | 3,72
4. | 13,59 10,51 13,24 10,69 | 13,58 | 0,53 | 13,13 | 0,29 | 13,15 | 0,43 | 12,94 | 0,56
5. | 118,26 14,98 | 118,27 [ 5,04 | 119,36 | 4,78 | 118,18 | 6,72 | 118,22 | 4,57 | 118,92 | 5,31

A,B—(P<0,01)a, b—(P<0,05)
* Wyjasnienia — Tabela 2

Explanation — Table 2
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PODSUMOWANIE

Jak podaje Beeman (2002) ,,pokrdj konia jest faktem a nie opinia”, co oznacza, ze nie
moze istnie¢ jego subiektywna ocena. Obiektywna ocena pokroju powinna opierac si¢
na wartosciach metrycznych. Wykorzystywane sa one do oceny i przewidywania zdolno-
$ci konia do pracy w zaleznosci od uzytkowania. W zwiazku z tym wymiary maja duzy
wplyw na wybor koni do hodowli lub na sprzedaz.

Okreslenie zwiazku cech pokrojowych z predyspozycjami koni do danego rodzaju
uzytkowania jest jednym z najwazniejszych aspektéw pracy hodowlanej. Badania nauko-
we wykazaly istotne relacje miedzy kryteriami budowy ciata a przydatno$cia do ujezdze-
nia (Holmstrom i wsp. 1999, Holmstrom 2001). Wykazano, ze ocena chodow i pokro-
ju jest umiarkowanie skorelowana z przysztymi wynikami w ujezdzeniu (Barrey i wsp.
2002). Charakterystyka pokroju odgrywa znaczna rolg podczas kwalifikacji koni do dys-
cypliny WKKW (Wardrope 2005b). Pietrzak i Strzelec (2001) sugerowali tez pozytywna
korelacj¢ migdzy fenotypowymi cechami pokrojowymi a zaawansowaniem treningowym
koni bioracych udziat w zawodach rajdéw dhugodystansowych.

Komosa i Godynicki (2001) badali korelacj¢ pomigdzy pokrojem ciata a cechami me-
trycznymi kosci i $ciggien koni, stwierdzajac, ze istnieje wysoka korelacja pomigdzy wy-
sokoscia w kigbie a obwodem nadpecia przedniego koni w réznym typie uzytkowym.

Od lat 80. ubieglego wieku obserwowane sa zmiany pokrojowe koni wielkopolskich
i matopolskich w kierunku doskonalenia cech wierzchowych (Nowicka-Postuszna, Do-
magalska 2001). Konsekwentna praca hodowlana nad wytworzeniem polskiego konia
sportowego zaowocowata zmniejszaniem roznic eksterierowych pomigdzy tymi rasami.
Zauwazalny jest zwlaszcza wzrost wysokosci w kigbie koni matopolskich. Zmiana ta
dotyczy tez koni rasy $laskiej (Budzynski i wsp. 1998).

Wyniki badan wiasnych wykonanych na 66 koniach z klubow sportowych Dolnego
Slaska §wiadcza o obecnosci statystycznie istotnych i wysoce istotnych réznic w pokroju
koni skokowych i ujezdzeniowych. Wykazano réwniez roznice eksterierowe zwiazane
z plcia koni w zaleznos$ci od uzytkowania. Na tej podstawie sugerowana jest propozycja
wlaczenia do dotychczasowej obligatoryjnej oceny pokroju koni wyczynowych (wyso-
ko$¢ w kigbie, obwod klatki piersiowej, obwod nadpgcia) wymiaréw: obwodu za ostat-
nim zebrem 1 wysoko$ci w krzyzu.

Poszerzona analiza eksterieru wspdtczesnych koni sportowych w Polsce moze by¢
przydatna w doborze ich do hodowli i ukierunkowanej selekcji. Jednak w celu wskazania
wigkszej liczby wymiarow ciata, na ktére powinni zwraca¢ uwage hodowcy, trenerzy
i sedziowie przy wyborze konia do okreslonej dyscypliny, badania nalezy powtorzy¢ na
wigkszej populacji koni.
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ANALYSIS OF HORSES CONFORMATION COMPETING
IN SHOW JUMPING AND DRESSAGE

Summary

The aim of the study was to demonstrate the differences between the likes of horses and beginning
in the discipline of show jumping and dressage. The lowest class of sport in both disciplines was the
class P. The conformation of 36 jumping horses and of 30 dressage horses was evaluated based on
21 measurements and 5 body indices. Generally, jumping horses were smaller then dressage horses.
There were statistically high differences in height at the withers and circumference behind the last
rib. Hind limbs of jumping horses were significantly longer in the distance from stifle to hock join
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in comparison to dressage horses. Jumping stallions in comparison with dressage stallions were
statistically significantly different in the distance from the hock joint to the ground. Width of the
front of dressage stallions and geldings was statistically higher in comparison to jumping stallions
and geldings. The dressage mares were highly significantly higher at the withers and significantly
higher in the back in comparison to jumping mare. Calculated indices confirmed the greater mas-
siveness horse of dressage compared with horses of show-jumping.

KEY WORDS: horses, show-jumping,dressage, conformation, measurements, body indices
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Badania przeprowadzono w Zelaznej na 498 matkach stada podstawowego, 32 trykach rozptodo-
wych oraz 125 maciorkach remontowych i 71 tryczkach hodowlanych rasy wrzoséowka polska.
Wszystkie zwierzgta poddane byty identyfikacji genu biatka prionowego PrP. Wykazano wigksze
zrdznicowanie genetyczne w zakresie wystgpowania alleli i genotypow trzgsawki u trykow rozpto-
dowych (7 genotypow i 4 allele) i tryczkéw hodowlanych (6 genotypow i 4 allele) anizeli u matek
stadnych (6 genotypéw i 3 allele) i maciorek hodowlanych (5 genotypow i 3 allele). Stwierdzono
nieistotny wpltyw roku obserwacji na czgstotliwo$¢ wystgpowania alleli i genotypoéw trzg¢sawki
u matek stadnych i trykéw rozptodowych oraz wysoko istotny i istotny u maciorek remontowych
i tryczkow rozptodowych. W przypadku maciorek remontowych i tryczkéw rozptodowych obser-
wowano istotny badz wysoko istotny wptyw roku na zwigkszanie czgstotliwosci wystgpowania ge-
notypow i alleli zawierajacych allel ARR i ARQ, w przeciwienstwie do zmniejszajacej czgstotliwo-
$ci uwarunkowan zawierajacych allele AHQ i ARH, oraz nie wykazano wystgpowania nieopornego
genetycznie allelu VRQ. Wyniki uzyskane w odniesieniu do maciorek remontowych i tryczkéw
hodowlanych wskazuja na zasadno$¢ prowadzenia selekcji w kierunku poprawy frekwencji wy-
stgpowania korzystnych uwarunkowan genetycznych biatka prionowego u owiec rasy wrzoséwka
polska, co wskazuje na celowos$¢ opracowania stosownego programu hodowlanego dla tej rasy.

SEOWA KLUCZOWE: owce, PrP, rozklad alleli i genotypow

*Praca wykonana w ramach projektu nr N N311 257036
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WSTEP

Biatko prionowe (PrP) jest odpowiedzialne za wystgpowanie trzgsawki u owiec. W ge-
nie PrP, ktdry jest odpowiedzialny za (genetyczna) opornos¢ lub wrazliwo$é na trze-
sawke, zaobserwowano szereg polimorfizméw w kodonach 136, 154 i 171 (O’Doherty
i wsp. 2001, Gombojav i wsp. 2003, Lithken i wsp. 2004). Ponadto uznano, ze allel ARR
gwarantuje najmniejsza wrazliwos¢ na trzgsawke. Zauwazono, ze w Wielkiej Brytanii
i w Holandii allel VRQ jest w duzym stopniu odpowiedzialny za t¢ jednostke chorobowa.
Natomiast allel ARR wystgpowat najrzadziej u owiec, u ktorych stwierdzono jej klinicz-
ne objawy. Z tego tez wzgledu selekcja na ten allel jest podstawowym narzedziem kon-
troli i eliminowania trzgsawki u owiec (van Kaam i wsp. 2005, Kaal i wsp. 2005, Lithken
i wsp. 2004). Nie dziwi wigc fakt, ze okreslanie alleli biatka PrP zostato zawarte w aktach
prawnych Unii Europejskiej i rozporzadzeniach krajowych (regulacja nr 999/2001/EC,
decyzja nr 2003/100/EC, regulacja nr 260/2003/EC).

W niniejszych badaniach podjeto probe oceny frekwencji alleli i genotypdéw u rasy
wrzosowka polska, pochodzacej ze stada zarodowego utrzymywanego w programie
ochrony zasobow genetycznych ginacych ras owiec, celem przesledzenia rozktadow alle-
li 1 genotypow trzgsawki w trakcie trzech lat obserwacji.

MATERIAL I METODY

Badaniami objgto stado rasy wrzosowka polska utrzymywane w Doswiadczalnej Fermie
Owiec i K6z im. Prof. A. Skoczylasa w Zelaznej. Ocenie poddano zwierzeta ze stada
podstawowego oraz mtodziez remontowa w trakcie trzech lat obserwacji. Lacznie objgto
badaniami 498 matek stada podstawowego, 32 tryki rozptodowe oraz 125 maciorek re-
montowych i 71 tryczkéw hodowlanych. Od zwierzat z zyly jarzmowej pobrana zostata
krew do probowek zawierajacych EDTA, w celu izolacji DNA genomowego na potrzeby
analiz molekularno-genetycznych. DNA izolowano z leukocytéw krwi owcy przechowy-
wanej z EDTA. Aby otrzymaé wysoka jakos¢ DNA nadajacego si¢ po zamrozeniu i roz-
mrazaniu do wielokrotnego uzycia, krew zostata wstgpnie oczyszczona z powodujacych
modyfikacje w DNA zwiazkow hemu przez usunigcie produktow lizy erytrocytow. DNA
bylto izolowane z leukocytow metoda chromatografii na minikolumnach silikatowych
firmy A&A Biotechnology (Gdansk, Polska). Frakcja otrzymanego w ten sposob DNA
postuzyta jako matryca do amplifikacji polimorficznego fragmentu genu dla biatka prio-
nowego. Genotypowanie alleli trzgsawki prowadzono systemem KASPar®.

System KASPar® oraz procedura genotypowania (www.kbioscience.co.uk) pole-
gaja na stosowaniu metody polimorfizmu punktowego SNP z zastosowaniem starterow
wymienionych w tabeli 1.

Na podstawie odczytu genotypowanych prob DNA w obregbie matek i maciorek re-
montowych oraz trykow stadnych i tryczkow hodowlanych przedstawione zostaty roz-
ktady frekwencji alleli i genotypow. Powyzsze dziatanie stanowito czynnos$¢ przygoto-
wawcza do nastgpnych etapow badan.

Do obliczen statystycznych wykorzystany zostat pakiet programu SPSS wersja 21.0.
Za pomoca testu Chi? oceniono wptyw rozktadéw w obrgbie grup wiekowych w zalezno-
$ci od rasy i plci na frekwencj¢ wystgpowania alleli i genotypow.
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Tabela 1
Table 1
Startery oraz miejsca genotypowania SNP dla locus biatka pionowego
The primers and SNP genotyping of the locus of the prion protein
Zmiany .
) o Lokalizacja
Kodon Stgrtery 3’—5) SNP genotypo- Localiza-
Codon Primers 3°-5 wania .
tion
Changes
171 AY909542:2.385A>G A/G exon 3
171 |CACAGTCAGTGGAACAAGCC/| AY909542:2.386G>T G/T exon 3
136 CTTTGCCAGGTTGGGG AY909542:2.479C>T; C/T exon 3
154 AY909542:2.534G>A G/A exon 3
WYNIKI I OMOWIENIE

Porownanie frekwencji wystgpowania genotypoéw trzgsawki w stadzie matek w trzech
kolejnych latach obserwacji przedstawiono w tabeli 2. Znaleziono sze$¢ kombinacji ge-
notypow trzgsawki. Trzy z posrod nich zawieraty allel ARR i tacznie stanowily najwigk-
szy udziat w catym stadzie. Najcenniejszy genotyp ARR/ARR wystepowat w stosunkowo
niewielkim udziale pomigdzy 16,00 a 17,57%. Wskazuje to na koniecznos¢ prowadzenia
pracy w kierunku poprawy tego wskaznika. Wptyw roku obserwacji na czgstotliwos¢
wystgpowania poszczegolnych uwarunkowan okazat si¢ nieistotny statystycznie. Prak-
tycznie przez caly czas badan obserwowano zblizone frekwencje. Uktad frekwencji zbli-
zony jest do rozktadéw wykazanych w pracach Gombojav i wsp. (2003) wykonanych na
rasach prymitywnych, natomiast w odniesieniu do frekwencji wystgpowania genotypu
ARR/ARR stwierdzono zdecydowanie nizszy jego poziom w porownaniu z wynikami
badan przedstawionymi przez Niznikowskiego i wsp. (2013)

Tabela 2
Table 2
Czgstotliwosci wystgpowania genotypow trzgsawki u matek stada podstawowego rasy wrzosowka
w trakcie 3 lat badan
Frequency of scrapie genotypes occurrence in foundation stock ewes of Polish Heath Sheep
during the 3 years of research

. Rok
Czq;tro;hwos'c' (%) Year of study n
quency 1 1l it
n 154 169 175 498
ARR/ARR 17,53 17,57 16,00 85
ARR/ARQ 37,66 37,87 40,57 193
Genotyp ARR/AHQ 15,58 17,16 17,14 83
Genotype | ARQ/ARQ 18,18 17,16 16,00 85
ARQ/AHQ 9,09 8,88 9,71 46
AHQ/AHQ 1,95 1,18 0,57 6

Chi2 = 2,160; df = 10, P = 0,995
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Podobna analiza wynikoéw wykonana w odniesieniu do trykow stadnych przedstawio-
na zostata w tabeli 3. Mimo nieistotnego wptywu roku badan na frekwencje wystgpowa-
nia poszczegdlnych genotypow daje si¢ zauwazy¢, ze po analizie wynikow uzyskanych
w I roku badan w stadzie zaczgto preferowa¢ osobniki zawierajace w genotypie allel
ARR.W II i III roku badan brak byto genotypow bez allelu ARR. Szczegolnie wyraznie
byto to widoczne w odniesieniu do genotypu ARR/ARR, ktorego czgstotliwos¢ wzrosta
az pigciokrotnie. Selekcjoner wybieral droge podnoszenia czgstotliwosci wystgpowa-
nia korzystnych uwarunkowan trzgsawki poprzez wykorzystanie trykow z genotypem
ARR/ARR w stanowce.

Tabela 3
Table 3
Czgstotliwo$ci wystepowania genotypow trzgsawki u trykow rozptodowych rasy wrzoséwka
w trakcie 3 lat badan
Frequency of scrapie genotypes occurrence in stud rams of Polish Heath Sheep
during the 3 years of research

- Rok
CZQ;trogcllll‘:é ?1?:(;(%) Year of study n
I 1l T

n 1 10 1 3
ARR/ARR 9,09 40,00 45 45 10
ARR/ARQ 39,36 40,00 36,36 12
ARR/AHQ 9,09 20,00 18,18 5
g:r?:ttyy;’e ARQ/ARQ 18,18 0,00 0,00 2
ARQ/AHQ 9,09 0,00 0,00 1
ARQ/ARH 9,09 0.00 0.00 1
AHQ/AHQ 9,09 0,00 0,00 1

Chi?=12,722; df =12, P= 0,390

Rownoczesnie przeprowadzono oceng czgstotliwosci wystgpowania genotypow trzg-
sawki u pozostawianej do hodowli mtodziezy meskiej i zenskiej (tab. 4 1 5). W odniesie-
niu do obu plci wykazano istotny (maciorki) badz wysoko istotny wplyw roku badan cze-
stotliwosci wystgpowania alleli i genotypow trzgsawki. U maciorek (tab. 4) stwierdzono
zwigkszanie si¢ czgstotliwosci wystgpowania genotypow trzgsawki ARR/ARR i ARR/
ARQ w trakcie kolejnych lat obserwacji przy rownoczesnym spadku czgstotliwosci wy-
stgpowania genotypow ARQ/ARQ i ARQ/AHQ. Genotyp ARR/AHQ nie wykazywat
tendencji zmian czgstotliwosci wystgpowania. Daje si¢ jednak zauwazy¢, ze wsrdéd wy-
branych do stada maciorek pojawily si¢ zwierzgta o mniejszej liczbie genotypow anizeli
w grupie trykow (tab. 3) czy matek (tab. 2). Przypuszczac nalezy, ze jest to efekt oddzia-
lywania trykéw stadnych na potomstwo w tym zakresie, ze wzgledu na fakt, iz w 111 roku
badan usunigto wszystkie osobniki, ktore nie posiadaly allelu ARR w genotypie.
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Tabela 4
Table 4
Czgstotliwosci wystgpowania genotypow trzgsawki u maciorek wybranych do hodowli rasy
wrzosowka w trakcie 3 lat badan
Frequency of scrapie genotypes occurrence in herd replacement ewes of Polish Heath Sheep
during the 3 years of research

sy Rok
Czq;tro;lmé?]scc (%) Year of study n
dueney I Il 11
n 47 39 39 125
ARR/ARR 10,64 15,38 25,64 21
ARR/ARQ 42,55 41,03 61,54 60
Genotyp
G ARR/AHQ 12,77 15,38 10,26 16
enotype
ARQ/ARQ 17,02 17,95 2,56 16
ARQ/AHQ 17,02 10,26 0,00 12
Chi*?=16,611; df =8, P= 0,034

Tendencje dotyczace czgstotliwosci wystgpowania genotypow trzgsawki obserwowa-
ne u maciorek (tab. 4) w wigkszym zakresie zostaty potwierdzone u tryczkéw (tab. 5).
W drugim i trzecim roku obserwacji w stadzie nie pozostawiono juz tryczkow bez allelu
ARR w genotypie. Natomiast zdecydowanie wzrastala czgstotliwos¢ wystgpowania ge-
notypow ARR/ARR i ARR/ARQ w miarg lat obserwacji. Z punktu widzenia poprawy
opornosci genetycznej owiec na trzgsawke nalezy to uznaé za efekt korzystny. Sytuacje
te trudno zinterpretowac szerzej, poniewaz genotypowano zwierzg¢ta wybrane jedynie do
hodowli, ktore pozniej zostaty wlaczane do stada. Wyniki te wskazuja na mozliwo$¢ od-
dzialywania na wzrost czgstotliwo$ci wystgpowania korzystnych uwarunkowan trzgsaw-
ki w drodze pracy hodowlanej, przy wprowadzeniu racjonalnie opracowanego programu
hodowlanego. Bardzo korzystnym efektem prowadzonych badan byt fakt stwierdzenia
braku wystgpowania allelu VRQ w uzyskanych genotypach, co sygnalizowano rowniez
w pracy Niznikowskiego i wsp. (2013). Wystarczy wigc jedynie regulowaé czgstotliwo-
$ci wystgpowania korzystnych uwarunkowan trz¢sawki przy wyborze trykow rozptodo-
wych, aby oddziatywac¢ na nie u potomstwa.

Ocena czgstotliwosci wystgpowania alleli trzgsawki u matek stadnych i trykéw roz-
ptodowych zostata przedstawiona w tabelach 6 i 7. Mimo braku istotnosci wptywy al-
leli na czgstotliwosci ich wystepowania daje si¢ zauwazy¢ rozne liczby alleli u matek
(3) i u trykow (4). Za pozytywne uznaé nalezy relatywnie wysoki udziat alleli ARR we
wszystkich latach badan, znacznie wyzszy anizeli pokazywano to w badaniach innych
autorow wykonywanych na owcach rodzimych nie selekcjonowanych w tym kierunku
(O’Doherty i wsp. 2001, Gombojav i wsp. 2003, Lithken i wsp. 2004)
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Tabela 5
Table 5

Czestotliwosci wystgpowania genotypow trzgsawki u tryczkéw wybranych do hodowli rasy

wrzosOéwka w trakcie 3 lat badan

Frequency of scrapie genotypes occurrence in rams selected to further breeding
of Polish Heath Sheep during the 3 years of research

. Rok
Czqi;[ro;;l‘:; ?1?:(;(%) Year of study n
I 1 111
n 28 21 22 71
ARR/ARR 14,29 23,81 36,36 17
ARR/ARQ 35,71 47,62 54,55 32
Genotyp | ARR/AHQ 10,71 28,57 9,09 11
Genotype | ARQ/ARQ 25,00 0,00 0,00 7
ARQ/AHQ 10,71 0,00 0,00 3
ARQ/ARH 3,57 0,00 0,00 1
Chi? = 23,727; df = 10, P = 0,008
Tabela 6
Table 6

Czestotliwos$¢ wystgpowania alleli trzgsawki u matek stada podstawowego rasy wrzoséwka
w trakcie 3 lat badan
Frequency of scrapie alleles occurrence in foundation stock ewes of Polish Heath Sheep

during the 3 years of research

. rr ROk
Czq;troetlll\llva?lic (%) Year of study n
quency i il 1
N 308 338 350 996
ARR 44,15 45,07 44,86 446
Allele ARQ 41,56 40,53 41,14 409
Alleles - ) :
AHQ 14,29 14,20 14,00 141
Chi*>=0,097; df=4,P=10,999
Tabela 7
Table 7

Czgstotliwo$¢ wystgpowania alleli trzgsawki u trykoéw rozptodowych rasy wrzoséwka
w trakcie 3 lat badan
Frequency of scrapie alleles occurrence in stud rams of Polish Heath Sheep
during the 3 years of research

Crestotliwosé (%) Year%?;mdy ;
Frequency I 1 m
n 22 20 22 64
ARR 18,92 37,84 43,24 37
Allle | ARQ 31,82 70,00 71,73 18
Alleles [AHQ 18,18 10,00 9,09 8
ARH 4,55 0,00 0,00 1
Chi” = 10,305; df = 6, P= 0,112
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Znacznie wigksze zréznicowanie co do liczby alleli wykazano u trykéw rozptodowych
(tab. 7), ale tylko w pierwszym roku badan. W latach kolejnych nie obserwowano juz
allelu ARH, za$ allel AHQ wystepowal w coraz nizszej czgstotliwosci. Natomiast zwigk-
szata si¢ czgstotliwos¢ wystgpowania allelu ARQ tak charakterystycznego dla owiec ras
prymitywnych i muflona europejskiego (O’Doherty i wsp. 2001, Gombojav i wsp. 2003,
Niznikowski i wsp. 2013), Jednak wzrost czgstotliwos$ci wystepowania allelu ARQ nie
jest pozytywnym zjawiskiem i warto skorygowac to w drodze pracy hodowlanej. Zaobser-
wowano rowniez wzrost czgstotliwosci wystgpowania pozadanego allelu ARR.

Ocena wplywu polimorfizmu wystgpowania poszczeg6lnych alleli u maciorek ho-
dowlanych okazala sig istotna statystycznie u obu plci (tab. 8 1 9). Podobnie jak w przy-
padku matek stadnych (tab. 6) rowniez i u maciorek stwierdzono znacznie ubozszy po-
limorfizm wystgpowania alleli trzgsawki niz u trykéw rozptodowych (tab. 7) i tryczkow
hodowlanych (tab. 9). Obserwowano istotny wzrost czgstotliwosci wystgpowania allelu
ARR w trakcie postgpujacych lat obserwacji oraz obnizanie si¢ czgstotliwosci wystgpo-
wania alleli ARQ i AHQ. Kierunek zmian obserwowany w stadzie maciorek wrzoséwki
polskiej nalezy uzna¢ za wilasciwy, ze wzglgdu na wzrost czgstotliwosci wystgpowania
allelu ARR — opornego genetycznie na trzgsawke, co pozostawalo w zgodzie z wnioska-
mi innych autoréw (van Kaam i wsp. 2005, Kaal i wsp. 2005, Lithken i wsp. 2004).

Tabela 8
Table 8
Czgstotliwo$¢ wystepowania alleli trzgsawki u maciorek wybranych do dalszej hodowli rasy
wrzosowka w trakcie 3 lat badan
Frequency of scrapie alleles occurrence in herd replacement ewes of Polish Heath Sheep
during the 3 years of research

s Rok
Czqitroethl‘ltzﬁscc (%) Year of study n
quency 1 il il
n 94 78 78 250
ARR 38,30 43,59 61,54 118
Allele %00 46,81 43,59 33,33 104
Alleles 2 2 2
AHQ 14,89 12,82 5,13 28
Chi2= 11,055; df = 4, P = 0,026

Rowniez w grupie tryczkéw obserwowano podobne tendencje (tab. 9) wykazane
wczesniej u maciorek (tab. 8), jednak tempo zwigkszania czgstotliwosci wystgpowania
allelu ARR osiagato wyzsze warto$ci. Rownoczesnie stwierdzono spadek liczby alleli
w trakcie postgpujacych lat obserwacji (w drugim i trzecim roku nie odnotowano allelu
ARH, a w odniesieniu do alleli ARQ i AHQ wykazano spadek czg¢stotliwosci ich wyste-
powania).

Podsumowujac, stwierdzono wplyw roku obserwacji na czg¢stotliwo$¢ wystepowa-
nia alleli i genotypéw u mtodziezy hodowlanej (maciorek i tryczkéw). Nie odnotowano
wplywu roku obserwacji na czgstotliwos$¢ wystgpowania alleli i genotypow u matek stad-
nych i trykéw rozptodowych. Tendencje wykazane u zwierzat dorostych (matek stadnych
i trykow rozptodowych) potwierdzaja wyniki badan autoréw zajmujacych si¢ prymityw-
nymi badz dzikimi rasami owiec w zakresie badan nad czgstotliwos$cia wystgpowania
poszczegolnych alleli i genotypéw (O’Doherty i wsp. 2001, Gombojav i wsp. 2003, Niz-
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nikowski i wsp. 2013). Ocena wynikéw przeprowadzonych analiz na maciorkach i trycz-
kach hodowlanych wykazata tendencje do poprawy wystgpowania genéw i genotypow
opornych genetycznie na trzgsawkeg. Wskazuje to na mozliwos$¢ prowadzenia skutecznej
pracy hodowlanej w tym zakresie, o czym informowano rowniez w innych opracowa-
niach (van Kaam i wsp. 2005, Kaal i wsp. 2005, Liihken i wsp. 2004).

Tabela 9
Table 9

Czgstotliwo$¢ wystepowania alleli trzgsawki u tryczkéw wybranych do dalszej hodowli rasy

wrzosdéwka w trakcie 3 lat badan

Frequency of scrapie alleles occurrence in rams selected to further breeding of Polish Heath

Sheep during the 3 years of research

Cestotliwosé (%) Vo K
Frequency ear of study n
I 11 11

n 56 42 44 142

ARR 37,50 61,90 69,18 14

Allele |ARQ 50,00 23,81 27,27 1
Alleles | AHQ 10,71 14,29 4,55 50
ARH 1,79 0,00 0,00 77

Chi’ = 14,415; df = 6, P = 0,025
PODSUMOWANIE

Na podstawie przeprowadzonych prac badawczych wykonanych w DFOiK Zelazna
na 498 matkach stada podstawowego, 32 trykach rozptodowych oraz 125 maciorkach re-
montowych i 71 tryczkach hodowlanych stwierdzono w zakresie genu biatka prionowego
PrP m.in.:

wigksze zroznicowanie genetyczne w zakresie wystgpowania alleli 1 genotypow
trzgsawki u trykow rozptodowych (7 genotypow i 4 allele) i tryczkéw hodow-
lanych (6 genotypow i 4 allele) anizeli u matek stadnych (6 genotypow i 3 allele)
i maciorek hodowlanych (5 genotypow i 3 allele);

nieistotny wplyw roku obserwacji na czgstotliwos¢ wystgpowania alleli i geno-
typow trzgsawki u matek stadnych i trykoéw rozptodowych oraz wysoko istotny
i istotny u maciorek remontowych i tryczkoéw rozptodowych;

w przypadku maciorek remontowych i tryczkéw rozptodowych obserwowano isto-
tny badz wysoko istotny wptyw roku na zwigkszanie czgstotliwosci wystgpowania
genotypow 1 alleli zawierajacych allel ARR i ARQ w przeciwienstwie do
zmniejszajace] si¢ czgstotliwosci uwarunkowan zawierajacych allele AHQ i ARH;
u zadnej z grup nie wykazano nie opornego na trzgsawke allelu VRQ, co w $wietle
cytowanej literatury uznaje si¢ za charakterystyczne w przypadku wrzoséwki pol-
skiej;

wyniki uzyskane w odniesieniu do maciorek remontowych i tryczkéw hodow-
lanych wskazuja na zasadno$¢ prowadzenia selekcji w kierunku poprawy frek-
wencji wystgpowania korzystnych uwarunkowan genetycznych biatka prion-
owego u owiec rasy wrzosowka polska i poprawnos$¢ opracowania stosownego
programu hodowlanego dla tej rasy.
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POLYMORPHISM OF THE PRION PROTEIN PRP IN POLISH HEATH
SHEEP FLOCK FROM EXPERIMENTAL FARM IN ZELAZNA

Summary

The study was conducted in Experimental Farm in Zelazna on 498 ewes of the foundation stock,
32 stud rams and 125 herd replacement ewes and 71 rams indended for further breeding of Pol-
ish Heath Sheep. All animals were subjected to the identification of the PrP prion protein gene.
The higher genetic diversity of alleles and genotypes of scrapie in stud rams (7 genotypes and 4 al-
leles) and in rams for further breeding (6 genotypes and 4 alleles) than in ewes of foundation stock
(6 genotypes and 3 alleles) and in herd replacement ewes (5 genotypes and 3 alleles) was found.
The year of study was insagnificant effect on the frequency of alleles and genotypes of scrapie in
ewes of the foundation stock and in stud rams. In case of herd replacement ewes and in rams for fur-
ther breeding the year of study was highly significant and significant effect on the frequency of al-
leles and genotypes of scrapie. In herd replacement ewes and in rams for further breeding observed
a significant and highly significant effect of year of study on increasing the frequency of genotypes
and alleles containing ARR and ARQ in contrast to decreasing the frequency of alleles: AHQ and
ARH. Allele VRQ (not scrapie resistance) was not observed in both group. The obtained results
especially for herd replacement ewes and rams for further breeding indicates to conduct breeding
work towards increasing resistant scrapie genetic. That indicates the validity of the development of
breeding program for Polish Heath Sheep breed.

KEY WORDS: sheep, PrP, distribution of alleles and genotypes
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Celem badan byta analiza wptywu linii, rodu i rodziny na trzy podstawowe wymiary biometryczne
oraz dwa gtowne indeksy budowy konikow polskich. W badaniach uwzgledniono 138 koni rasy ko-
nik polski, ktore w latach 1990-2011 byly hodowane na terenie Dolnego Slaska oraz potudniowej
Wielkopolski. Stwierdzono, ze linia miala istotny wplyw na wysokos$¢ w kigbie, obwod klatki pier-
siowej, a istotny i wysoce istotny na obwod przedniego nadpecia oraz indeks koscistosci. Rodzina
istotnie i wysoko istotnie wptyngta na wartos¢ wysokosci w kigbie, obwodu nadpgcia, indeksu
obwodu klatki piersiowej oraz indeksu koscistosci, natomiast istotnie na obwod klatki piersiowe;.
Rod miat istotny i wysoko istotny wptyw na wysoko$¢ w kigbie oraz istotny wptyw na indeks
koscistosci. Wérod badanej populacji stwierdzono przewage konikow w typie ogdlnouzytkowym
(78,9%). Wymiary i wskazniki biometryczne wskazuja na duzy kaliber koni tej rasy hodowanych
na terenie Dolnego Slaska oraz potudniowej Wielkopolski.

SEOWA KLUCZOWE: koniki polskie, wymiary biometryczne, indeksy budowy
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WSTEP

Umiegjetnos¢ prawidtowej oceny konia pod wzgledem jego eksterieru jest szczegolnie
waznym elementem w hodowli kazdej rasy. Pozwala na oceng jego predyspozycji do
danej dyscypliny, a takze wskazuje na kierunek uzytkowania (Evans i McGreevy 2006,
Komosa i Purzyc 2009). Prawidtowa budowa zapewnia zazwyczaj wigksza wydajnosc,
co czyni konia bardziej wartoSciowym. Badania nad biometria konikow polskich po-
dejmowato juz wielu naukowcoéw (Pruski i wsp. 1963, Kownacki 1984, Jaworski 1997,
Jezierski i wsp. 2012). Od pierwszych proéb hodowli tej rasy, az do dzisiaj obserwuje
si¢ zmiany jakie zachodza w budowie konikow. Jest to rasa wszechstronnie uzytkowa.
Dodatkowo dzigki cechom odziedziczonych po tarpanach (odporno$¢ na choroby, przy-
stosowanie do trudnych warunkéw bytowania, dlugowieczno$¢) chetnie utrzymywane
sa W gospodarstwach agroturystycznych oraz osrodkach hipoterapeutycznych (Kapron
i Nowak 2000, Jaworski i Jezierski 2001, Gorecka i wsp. 2003, Patacz i Ciesla 2007,
Jaworski i Tomczyk-Wrona 2009, Jezierski i wsp. 2012, Pasicka i Geringer de Oedenberg
2012).

Zmieniajace si¢ upodobania hodowcow i wymagania uzytkownikow, a takze zmiany
gospodarcze wywarly wptyw na typ budowy wielu ras koni. Obecnie coraz mniej koni
uzytkowanych jest jako sita pociagowa. Najczesciej stosowane przez hodowcdéw meto-
dy hodowlane ukierunkowane sa na cechy wierzchowe. Rowniez w przypadku konikow
polskich utrzymywanych poza hodowla rezerwatowa dazy si¢ do uzyskania coraz roslej-
szych koni o wigkszych predyspozycjach uzytkowych (Budzynski i wsp. 1996, Nowicka
Postuszna i Biatkowski 1997, Jaworski 2000).

Celem badan byta analiza wptywu linii genealogicznych, rodow i rodzin na trzy wy-
miary biometryczne oraz dwa indeksy budowy ciata konikow polskich.

MATERIAL I METODY

Badaniami objgto 138 koni rasy konik polski, w tym 128 o pelnym pochodzeniu, ktore na
przestrzeni lat 1990-2011 byly hodowane na terenie Dolnego Slaska oraz potudniowej
Wielkopolski. Osobniki pochodzity z 29 hodowli prywatnych (102 osobniki) oraz z 10
osrodkéw panstwowych (36 osobnikow).

Pochodzenie konikéw polskich ujetych w badaniu zostato scharakteryzowane na pod-
stawie rodowodoéw zawartych w paszportach i kartach klaczy oraz tablic genealogicz-
nych (Jaworski 1997, 2000, 2007). Na podstawie informacji zawartych w dokumentach
i wykorzystanej bibliografii ustalono podziat na linie, rody i rodziny. W tym celu postu-
zono si¢ ponizszymi definicjami (Jaworski 1997):

— Linia Zzenska — klacze pochodzace od zalozycielki linii lub jej zenskich potom-

kow;

— Linia mgska — ogiery pochodzace po zatozycielu linii lub jego meskich potom-

kow;

— Rodzina — klacze i ogiery pochodzace od przedstawicielek jednej linii zenskiej;

— Rod - klacze i ogiery pochodzace po reproduktorach z jednej linii meskiej.

W przypadku 40 osobnikéw pomiary wykonane byly samodzielnie przez autorow
przy uzyciu laski zoometrycznej i taSmy zoometrycznej. U kazdego konia wykonano
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trzy pomiary: wysokos¢ w kiebie, obwod klatki piersiowej, obwdd przedniego lewego
nadpgcia. Dane biometryczne pozostatych koni pozyskano z dokumentow hodowlanych
(licencja, karty klaczy). Dysponujac powyzszymi danymi, obliczono nastgpujace indeksy
budowy (Pasicka i Geringer de Oedenberg 2010, 2012):

Indeks obwodu klatki piersiowej = obwod klatki piersiowej/wysokos¢ w kiebie x 100%
Indeks koscistosci = obwod nadpecia/wysokos¢ w kigbie x 100%

Pomiary wykonane przez autoréw okreslono w cm z doktadnoscia do 0,5 cm w przy-
padku wysokos$ci w kiebie i obwodu klatki piersiowej oraz 0,25 cm w przypadku obwodu
nadpecia. Do statystycznego opisu danych uzyto programu STATISTICA 10® PL firmy
StatSoft Polska. Wptyw czynnikow takich jak linia, rodzina, r6d na badane wymiary i in-
deksy okreslono za pomoca jednoczynnikowej analizy wariancji ANOVA, testem Dun-
cana. Parametry takie jak $rednia warto§¢ oraz odchylenie standardowe obliczono przy
uzyciu programu Microsoft Excel.

WYNIKI I OMOWIENIE

Porownujac trzy podstawowe wymiary, stwierdzono, ze migdzy badanymi konikami pol-
skimi wystepuje wyrazne zréznicowanie. Srednia warto$¢ wysokosci w klebie w obrebie
badanych linii zenskich i m¢skich wynosita 135,1 cm £ 2,01 (tab. 1). Warto$ci ekstremal-
ne rdznily si¢ o 13,5 cm. Jedynie pigé klaczy wykraczato poza standard rasowy. Udowod-
niono statystycznie, ze linia, r6d i rodzina mialy odpowiednio istotny oraz wysoce istotny
wplyw na wartos$¢ tej cechy u badanych klaczy. Najwigcej roznic odnotowano w obrgbie
rodzin (tab. 3). Srednia wysoko$¢ w kiebie (135,7 cm) klaczy w niniejszych badaniach
byta nieznacznie wigksza niz stwierdzona przez Kownackiego (1984): 134,2 cm + 2,3,
Budzynskiego i wsp. (1996): 133,9 cm + 2,9 oraz Pasicka (2011): 134,6 cm + 3,1. Osob-
niki meskie z badan wiasnych byty wyzsze (136,5 cm) od klaczy (135,7 cm), réznica
ta nie byla jednak statystycznie istotna. Wedtug Pasickiej (2011) u konikow polskich
dymorfizm nie jest wyrazny w przypadku podstawowych wymiaréw biometrycznych.
Wysokos¢ w kigbie w przypadku ogierow miescita si¢ w przedziale 132,5-141 cm, co
wskazuje na duze zréoznicowanie w obrgbie tej ptei. Zblizone wyniki ogierow i watachow
konikow polskich stwierdzit Kownacki (1984) — 136,3 cm + 2,3. Pasicka (2011) nato-
miast wykazata warto$ci wyzsze w przypadku osobnikéw meskich tej rasy z Dobrzynie-
wa — 137,1 cm £ 2,15 oraz z Popielna — 137 cm + 4,10.

Wykazano istotny wplyw linii i rodziny na warto$¢ obwodu klatki piersiowej (tab. 1, 3).
Srednia warto$¢ tej cechy dla klaczy wynosita 173,1 cm £ 5,21. Podobny wynik uzyskat
Budzynski i wsp. (1996) — 172,4 cm + 7,21, Kownacki (1984) — 170 cm =+ 6,1 oraz Pa-
sicka (2011) — 172,7 cm + 4,7 (klacze z Dobrzyniewa). W badanej populacji dwanascie
klaczy znajdowato si¢ ponizej dolnej granicy standardu rasowego — 165 cm (Jaworski
i Tomeczyk-Wrona 2009). Stwierdzono nizsza warto$¢ obwodu klatki piersiowej ogierow
w porownaniu z klaczami, chociaz warto$ci nie byly potwierdzone statystycznie (tab. 1).
Srednie wyzsze wartosci obwodu klatki piersiowej podali Kownacki (1984) — 185,5 cm +
6,1, Budzynski i wsp. (1996) — 172,7 cm £ 7,21 oraz Pasicka (2011), (ogiery z Popielna —
174,7 cm i+ 9,41, z Dobrzyniewa — 171,1 cm + 5,84 i z Sierakowa — 172 cm + 4,19).
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Tabela 1
Table 1

Srednie wymiary i wskazniki biometryczne konikéw polskich (X + SD) z poszczegolnych linii
Average biometric dimensions and indicators of Polish koniks (X + SD) from particular lines

Indeks
Wysokqs’c’ Ob_w()(_l klat_ki Obwaéd nadpecia obwodu
Linia w kigbie piersiowej (cm) Aklz.ltk1 . ) I‘nde'ks.
Lines n (cm) (cm) Cannon piesiowe] kosmsto‘sm (%)
Height Chest . (%) Bone index
at withers | circumference circumference Capacity
index

Biatka 1 133 180 17,5 135,3 13,2
Bona 2| 14042 | 181,5+49 17,804 |1296+04| 12,706
Dzina | 3 |137,7£25| 176,7+2,5 18,7+0,6 128,3+6,0| 13,56+0,2
Geneza 2 141514 | 17914 1825+ 04 |1269+23] 12,9+0,1
Karolka 15 [136,5+2,5a] 172,9+7,6 | 17,8 +0,7CDEa | 126,7+4,5| 13,04 + 0,45
Liliputka I 19 (1344+46| 171,1£9,8 17,4 +£0,7 127,45+ 7,5 12,9+0,45
Misia 2 [ 137+0,00| 163+4.2 1725+1,1 | 1189+3,1] 12,6+08
Ponetna 2 [1325+0,7] 174+28 17+1,4 1313+1,4] 12,8+0,99
Popielica 3 134+ 1 179,7 9,01 17+ 0,00 134,1+7,2| 12,7+0,09
Tarpankal | 17 [ 1344+29] 169,5+7,6 [17,26+0,5BDEb| 126,1 +4,4| 12,8+0,5
Traszka 16| 134£1,9 | 170456 17,6+08 |1272+4,1] 13,13+0.,5a
Tunguska 3 (134,734 168,712 183+0,8 |1253+23]| 13,12+0,7
Tygryska 3 (136325 171+85 17,1 £0,6Bb |1254+49| 13405
Urszulka 24 134,7+£3,4]167,5+10,1a| 17+04BDE | 124,2+73 [12,7+0,5ACDb
Wola 7 [133,9+0,7b] 170,1 £3,1b 17,9+ 1,01ACDE| 127,1 £2,1 | 12,7+ 0,3Ab
Zaza 9 [ 135814 174785 | 17,7+£0,53D |128,6+5913,2+0,7BCD
I;gf;m 128| 135,724 | 173,152 | 17,5£0,6C* |127,1+3,7| 13,01 +0,3C*
Goraj 4 | 1354+2,7| 168,8+16,7 18,1 £0,6 125+ 12,5 13,4+£0,5
Wicek 6 [137,3+3,03] 171,6+6,5 183+0,5 |1244+69]| 133+05
Razem oglery | 1113641136 1702+2,01 | 182+0,5E* |124,7+0,42| 13,34  0,07D*
Total stalions
Razem
klacze
i ogiery 138[135,1 £2,01| 172,3£6,5 17,7£0,7 [1269+49| 13,1+0,5
Total mares
and stalions
Min. 138 130 153 16,0 107,0 11,84
Max 138 143,5 199 19,00 139,0 14,20

a,b — roznice statystyczne dla $rednich oznaczonych réznymi literami, P < 0,05
a,b — values marked with different letters differ significantly at P < 0.05
A, B —rdznice statystyczne dla $rednich oznaczonych réznymi literami, P < 0,01,
A,B — values marked with different letters differ significantly at P < 0.01
* Dotyczy porownania klaczy z ogierami
Concerns the comparison mares with stallions
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Obwod przedniego lewego nadpgcia w grupie badanych klaczy wyniost srednio
17,5 cm £ 0,53. Stwierdzono wysoce istotny i istotny wptyw linii oraz rodziny na warto$¢
tej cechy. Podobnie jak w przypadku wysokos$ci w kigbie najwigcej roznic wystapito mig-
dzy rodzinami (tab. 3). R6znica migdzy skrajnymi warto$ciami tej cechy byta duza (16—
19 cm), w przypadku 5 klaczy warto$¢ minimalna okazata si¢ nizsza niz standard rasowy
dla tej ptci (16,5 cm) (Jezierski i wsp. 2012). Podobne wyniki uzyskal Kownacki (1984)
—17,5 cm = 0,5 oraz Budzynski i wsp. (1996) — 17,4 cm + 0,59. Natomiast Pasicka (2011)
zanotowalta wyzsza $rednia warto$¢ obwodu nadpgcia dla klaczy z Popielna — 17,8 cm +
0,75 i Dobrzyniewa — 18,4 cm = 0,66. Srednia wartos¢ obwodu nadpecia dla osobnikow
mgskich z badanej populacji wynosita 18,25 cm + 0,49 cm. W poréwnaniu z klaczami
ogiery byty mniej zroznicowane pod wzglgdem omawianej cechy. Stwierdzono, Ze ogiery
mialy wysoce istotnie wigkszy obwod nadpgcia (18,3 cm, + 0,6) w poréwnaniu z klacza-
mi (17,5 cm + 0,65) (tab. 1). Podobne wyniki stwierdzili Budzynski i wsp. (1996) oraz
Pasicka (2011).

Wartos¢ indeksu obwodu klatki piersiowej moze by¢ wskaznikiem kondycji konia,
wskazuje na pojemnos¢ klatki piersiowej, co ma duze znaczenie, gdyz przektada sig to na
wydolnos¢. Pozadane sa osobniki o duzej pojemnosci klatki piersiowej (Pasicka 2011).
Koniki polskie pod tym wzglgdem doréwnuja rasom zimnokrwistym, w przypadku kto-
rych warto$¢ indeksu miesci si¢ w przedziale od 125 do 130% (Zwolinski 1977). W ba-
daniach wtasnych $redni indeks obwodu klatki piersiowej dla klaczy wynosit 127,1%.
Stwierdzono istotny i wysoce istotny wptyw rodziny na wartos¢ tego indeksu (tab. 2, 3).
Podobne wyniki odnotowali Kownacki (1984) oraz Budzynski i wsp. (1996). Badania
Pasickiej (2011) wykazaly natomiast, ze klacze z Popielna i Dobrzyniewa cechowaly si¢
wyzsza $rednia wartoscig indeksu (133,61 128,5%) w poréwnaniu z klaczami w niniej-
szych badaniach, przeciwnie niz klacze z Sierakowa (122,2%). W badaniach wlasnych
ogiery uzyskaty nizsze wartosci indeksu w poréwnaniu z klaczami. Budzynski i wsp.
(1996) oraz Kownacki (1984) rowniez stwierdzili wyzsza wartos¢ indeksu obwodu klatki
piersiowej dla ogierow (kolejno 127 1 133,9%). W przypadku konikow polskich z Popiel-
na badanych przez Pasicka (2011) wartos¢ tego indeksu dla ogieréw takze byta wyzsza —
130%, a ogierow z Dobrzyniewa nizsza — 119,3%. U koni w typie wierzchowym warto$¢
tego indeksu waha sig od 108 do 115%, a okoto 120% w przypadku pospiesznoroboczych
(Zwolinski 1977). Stgpaki natomiast osiagaja wartosci w przedziale od 125 do 130%.
W badanej populacji mozna wigc 6,3% konikéw zaliczy¢ do koni w typie wierzchowym,
24% do pospiesznoroboczych i 69,7% do stgpakow.

Indeks koscisto$ci pozwala na okreslenie uzytkowosci. Jego wartos¢ dla klaczy rasy
konik polski miesci si¢ w przedziale 12,6—13,1% ($rednio 13%). Ogiery osiagaja na-
tomiast $rednio warto$é¢ 14% (13,5-14,6%) (Zwolinski 1977). Srednia warto$¢ indeksu
koscistosci badanych klaczy wynosita 13,01% w przedziale 11,8-14,07%, co wskazuje
na duze zréznicowanie. Stwierdzono istotny oraz wysoce istotny wptyw linii, rodu i ro-
dziny na warto$¢ tego wskaznika. Rowniez w tym przypadku najwigcej roznic wystapito
w obrgbie rodzin. Podobny wynik przedstawit Budzynski i wsp. (1996) dla klaczy tej
rasy, wynoszacy 12,9%. Wartosci stwierdzone przez Pasicka (2011) byly wyzsze (klacze
z Dobrzyniewa 13,2%, klacze z Sierakowa 13,4%). Dla osobnikéw mgskich w badaniach
wlasnych ustalono $rednie na poziomie 13,4% (ogiery z linii Goraj) oraz 13,3% (ogiery
z linii Wicek) (tab. 1). Podobny wyniki odnotowali Budzynski i wsp. (1996) — 13,3%.
Pasicka (2011) stwierdzita natomiast wyzsza wartos¢ indeksu ko$cistosci dla ogierow



60 Kinga Spitalniak i wsp.

z Popielna, Dobrzyniewa oraz Sierakowa. W badaniach wiasnych ustalono takze, ze
w przypadku tego indeksu dla ogierow srednia (13,34% + 0,49) byla wysoce istotnie
wyzsza niz u klaczy (13,01% + 0,3). Zwolinski (1977) podaje, Ze na wskaznik ten w du-
zej mierze maja wplyw jakos$¢ zywienia oraz warunki w czasie odchowu zrebiat. Pasic-
ka (2011) uwaza, ze znaczenie maja rowniez czynniki genetyczne. Wedhlug kryteriow
podanych przez Zwolinskiego (1977) na podstawie wartoséci indeksu koscistosci koniki
polskie w badaniach wlasnych mozna zakwalifikowa¢ w 78,88% do typu kombinowane-
go, w 17,6% do wierzchowego i w 3,52% jako stgpaki. Wedlug Pietrzaka i wsp. (1992)
w hodowli konikéw polskich przewazaja osobniki w typie ogdlnouzytkowym i zaprzggo-
wym, co tylko czg¢$ciowo potwierdzaja wyniki niniejszej pracy. Moga one jednocze$nie
wskazywa¢ na zmiany zachodzace w typie uzytkowym hodowanych obecnie konikow
polskich.

Tabela 2

Table 2

Srednie wymiary i wskazniki biometryczne konikéw polskich (X + SD) z poszczegodlnych rodow
Average dimensions and indicators of biometric Polish koniks (X = SD) from particular kins

Obwod Indeks
Wysokosé . Obwaod obwodu
. klatki . . Indeks
, w kigbie S . nadpgcia klatki .
Rod piersiowej .. .| koScistosci
Kin n (cm) (cm) (cm) piersiowej (%)
Height Cannon (%) .
. Chest . . Bone index
at withers . circumference| Capacity
circumference .
index
Glejt 1 6 | 1353+14 | 1699+72 | 173+03 | 1243+48 | 12,9+0,25
Goraj 10 | 134,8+3,1 175,8 £ 8,6 17,5+0,7 | 126,2+4,5 | 13,1+0,43
Jaspis 3 | 136,3+1,15 | 173,747 18+0,29 |123,9+4,29 | 12,8+0,28
Juhas 11 [135,6+2,7BC| 168,9+38,1 17+0,9 1232+4,6 | 12,8+0,44
Lamus 5 | 1372+29A | 1716112 | 17,56 £ 1,1 | 125,069 | 12,85+0,6
Lifok 15 [132,8+ 1,8Ba| 1724+8,7 | 17,5+0,7 | 1284+7,4 | 134+0,5
Liliput 4 [ 1353+1,71 | 173,7£8,88 | 17,4+0,63 [124,48 +8,18] 12,85+ 0,57
Lisciak 5 1344+1,5 | 169,5+7,54 | 17,4+0,55 | 126,7+4,58 | 13,3+0,38
Luzak 2 139,5+3,5 179 £ 0,00 183+0,35 | 127,6 +3,2 13,1 £0,7
Myszak 5 [1358+3,2bc| 175,8+89 | 17,1+1,14 | 128,3+83 | 12,6 £0,6b
Niw 37 | 135,8+3,06 | 174,6+8,4 17,7+0,7 | 133,4+5,8 | 13,1+£0,6
Nizowiec 9 | 136,4+2,8C | 169,7+8.8 17,7+0,9 | 127,5+7,7 | 13,0+£0,7
Odmet 16 | 1348+22 | 1759+8,1 | 17,6+0,7 | 1285+5 | 13,0+£0,5
%i‘tz;m 128 1357+1,6 | 173,1+34 | 17,503 | 127,1£1,9 | 13,01£0,29
Mim 130,0 153,0 16 107,32 11,84
Max 143,5 199 19 139,0 14,18

a,b — roznice statystyczne dla $rednich oznaczonych réznymi literami, P < 0,05
a,b — values marked with different letters differ significantly at P < 0.05
A, B —rdznice statystyczne dla $rednich oznaczonych réznymi literami, P < 0,01
A,B — values marked with different letters differ significantly at P <0.01
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Tabela 3
Table 3

Srednie wymiary i wskazniki biometryczne konikow polskich (X =+ SD) z poszczegolnych rodzin
Average dimensions and indicators of biometric Polish koniks (X = SD) from particular family

Obwaod
Wysokqs’é . klgtki . Obwéq Indeks . Indek
ndeks

Rodzina w kigbie piersiowej nadpgcia obv_vodp kla'.[kl Kodcistodci
Familiy n (cm) (cm) (cm) plerilowej (%)

He'lght ' Chest . Cannon ('A>)' Bone index

at withers circumfer- | circumference | Capacity index
ence

Biatka | 2 140+42 | 181,549 | 178+04 129,6 + 0,4 12,7+ 0,6
Bona 1| 133+000 [ 180+0,00 | 17,5+0,00 | 1353 +0,00 13,2 +0,00
Dzina I 3 137,7+2,5 176,7+2,5 18,7 0,6 128,3+6,0 13,6 £0,2
Geneza | 1 141+ 1,4 179 £ 1, 18,25+ 0,3 126,9+2,3 12,9 +0,1
Grusza | 3 | 1363+25 | 171+85 18,3+0,8 1254 4.9 13,4+0,5
Halna | 19| 133,8+23 | 168,9+94 | 1724+0,7B | 12624+6,7 | 12,89 +0,51BC
Hotobla | 1 | 137£0,00 | 160£0,00 | 17,1+£0,00 | 116,9+0,00 | 12,46+ 0,00
Karolka | 6 | 136,3 +3,4abc | 170,5+8,7 | 17,58 £0,7af | 125,03 £4,8 |12,89 + 0,4BCabc]
Kiszka | 19| 134,4+34BC [171,1£10,1| 17,4+0,7B | 127,4+75 | 12,98 +0,45Cb
Misiall | 2 137 +£ 0,00 164+42 | 17,25+1,06 118,9 +3,1 12,6 £0,8
Morta 3 1363+06 | 1743+42| 175+0,5 | 127,9+0,00 13,4 + 0,00
Moruska | 5 | 13542+1,8 | 174+ 12,1 |18,5+0,6Aacef] 128,45+8,1b | 13,66 + 0,45Aa
Nalewka | 5 136 +2 172+ 7,6 17,8+0,8 126,4 +3.9 13,08 + 0,6b
Narta 5 | 1349+2,5BC | 167,9+8,2a| 17,18 £ 1,14B 123,6 £ 5.4 12,74 + 0,8BC
Niwa 11] 1342+3,6BC | 169,9+52 | 17,55+0,7bd | 126,55+2.4 | 13,06+ 0,35Ch
Nuta 1 137+0,00 |183,5+0,00| 17,25+0,00 | 133,58 + 0,00 12,59 + 0,00
Padwa 4 | 1372+ 1,7Ca |178,8 +5,3b (17,95 + 0,6abde| 130,19 +4,4A | 13,08 +0,4Cb
Ponetna | 2 | 132,5+£0,7 | 175,6+2,8 17<1,4 1313+ 1,4 12,8 +0,99
Popielica | 3 134+ 1 179,8 £ 9,01 17 +0,00 134,1+7,2 12,7 £ 0,09
Tarka 1 135+ 0,00 177 + 0,00 17,5+0,00 | 131,11 +0,00 12,96 + 0,00
Tarpanka | 1 136 + 0,00 176 + 0,00 18 +0,00 129,41 £ 0,00 12,5+ 0,00
Traszka | 7 |133+ 1,41Bdef| 172,8+3,6 | 178405 | 128,57+2,1b | 1328+04
Trawa | 3 135+3 1697+ 1,15 172+08 | 1257+8,05 12,8+0,7
Tunguska| 3 134,7+2,1 168,7+ 1,1 17,7£0,8 125,3+2,3 13,1 £0,69
Turzyca | 3 135,4 + 6,43 168,3 + 6,4 17,3+£0,3 124,4 &+ 3,65 12,81+ 0,74
Urszulka | 5 | 138,8+3,7Af [169,4+17,8] 14,14 £ 0,35B [120,62 + 13,1Bal 12,28 + 0,54B
Wola 7 133,86 £0,7BC 172,1 £3,1 | 17+0,4abdf | 127,12+2,1 | 12,7 +0,23abd
I;gf;m 128 1357+145 |173,1+44 | 17504 | 1272+3,1 13,0 £0,27
Mim 130,0 153,0 16 107,32 11,84
Max 1435 199 19 139,0 14,18

a,b — roznice statystyczne dla $rednich oznaczonych réznymi literami, P < 0,05

a,b — values marked with different letters differ significantly at P <0.05

A, B —roznice statystyczne dla Srednich oznaczonych réznymi literami, P < 0,01
A,B — values marked with different letters differ significantly at P <0.01
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PODSUMOWANIE

Zmiany gospodarcze oraz zmieniajace si¢ preferencje hodowcow i uzytkownikéw po-
woduja selekcje w kierunku uzyskania konika polskiego w typie wierzchowym. Badania
wlasne potwierdzaja t¢ tendencjg. Stwierdzono przewage konikow w typie ogdlnouzyt-
kowym (78,9%) i wierzchowym (17,6%). Wykazano istotny wptyw linii, rodziny i rodu
na wymiary biometryczne i indeksy budowy ciata. Linia miata istotny wptyw na wyso-
kos¢ w kigbie i obwad klatki piersiowej, istotnie i wysoko istotnie wpltywata na obwod
przedniego nadpgcia oraz indeks koscisto$ci. Rodzina istotnie i wysoko istotnie wptywa-
ta na wysokos¢ w kiebie, obwod nadpgcia, indeks obwodu klatki piersiowej oraz indeks
koscistosci, natomiast istotnie na obwod klatki piersiowej. Rod miat istotny i wysoce
istotny wptyw na wysoko$¢ w kigbie oraz istotny wplyw na indeks koscistosci.

Srednie wartosci wysokosci w klebie, obwodu klatki piersiowej i obwodu przedniego
nadpecia dla klaczy wyniosty odpowiednio 135,7, 173,1, 17,5 cm, natomiast dla ogie-
row 136,4, 170,2, 18,2 cm. Stwierdzone wymiary i wskazniki biometryczne wskazuja
na duzy kaliber koni tej rasy hodowanych na terenie Dolnego Slaska oraz potudniowej
Wielkopolski.
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ANALYSIS OF SELECTED BIOMETRICAL DIMENSIONS
AND BIOMETRICAL IDICATORS OF POLISH KONIK

Summary

The aim of this thesis was to analyse the impact of factors such as line, kin, and family on the three
basic biometrical dimensions as well as on two main biometrical indicators of Polish Koniks. The
research has been performed on 138 Polish Koniks which were bred in Lower Silesia and southern
Greater Poland between 1990 to 2011. There was found that the genealogy line has a significant and
highly significant influence on the circumference of cannon and bone index, a significant influence
on the height at the withers and chest circumference. The family had a significant impact influence
on chest circumference and significant and highly significant influence on height at withers, cir-
cumference of cannon, the bony index and capacity index. On another hand the kin had significant
influence only in case of the bone index and significant and highly significant influence on the
height at the withers. Among the examined population there was found the advantage of horses in
the versatile utility type (78.9%). The examined dimensions and biometrical indicators showed an
increase the caliber of Polish Koniks bred in Lower Silesia and southern Greater Poland.

KEY WORDS: Polish Koniks, biometrical dimensions, exterior indices






